

28, 1930
NT
INAMI
LUM
tuoti
fki
Name
2812
WHITE
NGIS
me Sienas
isome un
ARD ST.
N. Y.
patenkini
dirbame
BALLAS
SKAS)
RIUS
KEB)
Street
N. Y.
E
ride-
lim-
igert
duot
Kai-
66e
Y.
8614
yau
PRIMS
r vilno-
ve ma-
silanky-
slanis-
\$10.00
r sup-
replikas
ET
ptikow

NET KETURIS SYK NUMUŠE SKAIČIU BEDARBIŲ ŠALY

New Yorko Valstijos Darbo Sekretorė Parodo Hooverio Ministerių Melus, Kur Jie Iškraipo Skaitlines

ALBANY, N. Y.—New Yorko valstijos darbo departamento sekretorė Frances Perkins su pašaipa atsiliepia į prezidento Hooverio prekybos ministerio Lamonto paskelbimą, būk Jungtinėse Valstijose dabar esą tik 2,298,588 bedarbiai. Ministeris pareiškė, būk, sulig padaryto gyventojų sąrašo, tikslai apie 3 nuosimčiai visų šalies gyventojų neturį darbo. Bet patyrinėjus stambiausias pramonės, atrandį, jog bedarbių yra apie ketvirtą tiek daugiau, negu paduoda Washingtono valdininkai. Net tose vietose, kur darbai šiuo laiku geriausiai eina, ir tai bedarbiai sudaro 13 nuosimčių viso darbo žmonių skaičiaus.

Išanksto Draftuosia Turtus ir Gyventojus Pasauliniam Karui

WASHINGTON.—Prez. Hooveris pasirašė kongreso nutarimą—sudaryt komisiją, kuri išdirbtų planus, kaip geriausiai draftuot visą turtą, pramonę ir žmones karo reikalams. Komisijon įeina keturi senatoriai, tiek pat kongresmanų ir keturi ministeriai. Amerikos fašistinis Legionas krykštuoja iš džiaugsmo, kad tai šitaip reikią išanksto prisiruosti karui. Taigi visais garais rengiamasi prie naujo pasaulinio karo.

Hoover Reikalauja Dar Daugiau Pinigų Šnipam Prieš Komunistus

WASHINGTON.—Prezidentas Hooveris reikalauja paskirti \$250,000 komisijai, kuri žiūrį, kad būtų vykdomi įstatymai. Senatas nubalsavo tikslai \$50,000 prižiūrėjimui, kad būtų vykdomas blaivybės įstatymas. Hooveris reikalauja \$200,000 daugiau, kad praplattinti šnipinėjimą prieš komunistus ir kitus kovojančius darbininkus. Jis labai supyko, kai senatas taip nusmailino jo reikalaujamą pinigų sumą.

Anglai Nupirkę Chinų Generolą, Tarnavusį Amerikos Kapitalui

SHANGHAI.—Pranešama, kad Chang Kai-sheko, Nankingo, Chinų valdžios generolas su armija tapo papirktas už \$300,000 ir pasitraukė iš Tsinano. Jį bus papirkę Anglai, kurie tuo būdu norį susilpninti Chiang Kai-sheko. Pastarasis, mat, tarnauja Amerikos imperialistams.

LABAI DIDELĖ DEMONSTRACIJA PRIEŠ ANGLIJOS KONSULATĄ

NEW YORK.—“Laisvės” reporteris 3:15 val. šeštadienį po pietų telefonavo: Labai didelė darbininkų demonstracija prieš Anglijos konsulatą, 44 Whitehall St., New Yorke. Skardžiai protestuoja prieš Anglijos “socialistų” valdžią, kuri skerdžia Indijos revoliucinius darbininkus ir valstiečius. Demonstracijos vieta apstatyta policijos vežimais, raiteliais ir tam tyčia apginkluotais policiniais. Policija blaško demonstrantus, bet nepajėgia išblaškyti. 3:35 val.—Policija baisiai muša lapelių dalintojus. Kada tikstančius demonstrantų išvaiko iš vienos vietos, vėl tūkstančiai darbininkai susimeta į naujus demonstrantų būrius.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
(First Lithuanian Workers' Daily)
Išcina Kasdien, Apart Nedėdienių.

Laisvė

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės!
Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 153 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Birželio (June), 30, 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

N. Yorko Teisdariai Atmeta Fosterio Apeliaciją

Dabar Tegalima Kreiptis Tiktai į Jungt. Valstijų Augščiausiąjį Teismą del Paleidimo Fosterio ir Kitų

NEW YORK.—Vyriausias teisėjas Ben Cardozo New Yorko augščiausio apeliacijų teismo atmetė apeliaciją, kurioj buvo reikalaujama naujo teismo drg. Fosteriui, Minorui, Amteriui ir Raymondui. Jie tapo iki trijų metų kalėjiman pasodinti už tai, kad jie buvo delegatai 110,000 bedarbių ir dirbančiųjų demonstracijos, kovo 6 d. New Yorke, ir norėjo su demonstracija eiti ir įteikti miesto valdybai bedarbių reikalavimus.

Dabar telieka tikslai viena teisminė įstaiga, į kurią galėtų kreiptis Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas, reikalaujamas pakeisti newyorkinį nuosprendį, tai yra, Jungtinių Valstijų Augščiausias Teismas, Washingtone.

Bet bedarbiai ir dirbančiųjų minios mobilizuojasi padaryti tokį didelį spaudimą į valdžią per ruošiamas liepos 4 d. galingas demonstracijas, kad kapitalistiniai teismai pasijustų neatlaikomai verčiami paliuosut ne tik Fosterį, Minorą, Amterį ir Raymondą, bet ir visus politinius klastų kovos kalinus Jungtinėse Valstijose.

CHICAGO.—Užsibaigus bedarbių konvencijai Chicagoj, ant rytojaus, tai yra liepos 6, įvyks Kom. Partijos metinis piknikas Elm Tree Grove parke, 65-41 Irving Park Boulevard. Dalyvaus daugybė konvencijos delegatų.

Paskirtas Kriminalistų Tyrinėjimui Reporteris Buvo ir Pats Toksai

CHICAGO.—Aikštėn iškyla, kad dienraščio “Tribune” reporteris, A. J. P. Lingė, kurį nuotėvė gengsteriai, pats nuo senų laikų dalyvavo degtinės smugeliuose ir įvairiuose kriminalistų darbuose, iš ko turėjo didelių pelnų. O “Tribune” buvo paskyrus jį kaip “teisingą” žmogų, sekioji pedas smugelininkų ir piktadarių!

57 Asmenys Žuvo nuo Ketvirtadienio Audros

Praeito ketvirtadienio lietus su perkūnija, kuris kilo po didelių karščių, atėmė 57 asmenin gyvastis. Ši audra prasidėjo net Newfoundlandė, ejo per Kanadą, per rytinę dalį Amerikos iki Georgia valstijos. Newfoundlandė žuvo, daugiausiai žaibo nutrenktą, 10 asmenų; Kanadoj 13, ant laivo St. Lawrence upėj 32, likusieji Amerikoje.

Chicago Nepajėgia Apmokėti Mokytojam Algų

CHICAGO.—Užsidiarius vasaros atostogom mokyklom, Chicago miestas nepajėgė apmokėti 13,000 mokytojų algų už birželio mėnesį del pinigų stokos. Praeitą žiemą šis miestas stovėjo ant bankrūto slenksčio.

Šarkis Būsiąs Sumuštas

Buvęs bokso čempionas A. Tunney pranašauja, kad Šmeilingas sumuš Šarkį rugsejo mėn. New Yorke. Mes gį sakome: “Laimės tas, kam paskirs sporto kapitalas.”

Ar Matot, Kokia SLA Fašistinių Valdytojų “Broliška Meilė”?



Tai auka brutališko užpuolimo ant pažangiųjų delegatų SLA seimo pradžioj, trečiojoj sesioj, Lietuvių Auditorioj, birželio 17 d. Policijos ir mušeikų sumušta seimo delegatė už tai, kad jį reikalavo išleisti į mandatų komisiją vieną progresyvį delegatą. Už tą reikalavimą fašistas Gegužis pašaukė policijos ir mušeikų pulkus, kurie sumušė daug delegatų (Dr. Palevičiaus žmona nuo sumušimo dvi valandas buvo pusgyvė). Aštuoniolika delegatų buvo suareštuota. Fašistai deju didžiausias pastangas įkalmi suimtuosius delegatus. Net melus tam pramamė: sakė, kad pažangięji delegatai turėję revolverius... Fašistai ne tik mulkinti ir sukli moka, bet ir meluoti jie yra ekspertai. Su kuriais tu, drauge skaitytoju, stovi: su fašistais mušeikomis ar, nors su sumuštais fiziškai, bet visvien stipriai kovojančiais SLA pažangiąsiais nariais darbininkais?

Kaip Dabar Dalykai Stovi Susivienijime?

Melas, Kad Byla Išmesta; Tulos Kuopos Jau Užgiria Savo Pildomąjį Tarybą; Įvairios Kitos Naujienos

SLA 83-čios kuopos penki delegatai jau sugrįžo; kiek pirmiau parvyko Bovinas, Buivdas, Kairys ir Nalivaika, o perėitą penktadienį sugrįžo ir Mizara (Jeskevičiūtė sugrįž šią savaitę). Mūsų reporteris buvo suinteresuotas dabar einamąja byla ir kitais reikalais ir todėl jai padarė interviu su delegatu Mizara, (kurį Seimas vienbalsiai išrinko organo redaktorium), kaip vėliausiai sugrįžusiu. Štai jam klausimai ir jį juos atsakymai:

Klausimas: Argi tiesa, kaip rašo fašistų spauda, kad mūs byla jau tapo iš teismo išmesta?

Atsakymas: Melas — tikslus melas. Aš pats buvau teismai būtyj laike jos nagrinėjimo. Faktinai ji visai nebuvo nagrinėta. Kuomet pažangiųjų puosės advokatai pareiškė, kad jie turi dar papildyti savo bylą, tuomet ji tapo atidėta dešimčiai dienų. Jei byla būtų buvusi išmesta, tuomet, einant į teismą iš naujo, reikėtų duoti naujus *summonsus* (pranešimus) skundžiamiesiems, kas yra gan sunku. Bet čia kaip tik priešingai: skundžiamiesiems įsakyta būti teisme tada, kada jie bus pašaukti. Byla bus nagrinėta vėliausiai laike kokio dešėto dienu.

Klausimas: O kas būtų, jei indžionkšinas nebūtų gautas?

Atsakymas: Mažmožis! Mūsų didžiūmos Seimas, laikytas Meldadžio svetainėje tajį klausimą svarstė ir, turėdamas taiti omenyje, pareiškė, kad, atsitiktinē negavus indžionkšino, vartyt savo organizacinį darbą tolyn. Drauge imti kitokius legališkus žygius delei SLA turto. Draugas turite žinoti, kad mūsų seimtas kalbėjo SLA vardu; jis bu-

vo didžiūmos legaliai išrinktų delegatų Seimas ir todėl jo išrinktoji Pildomoji Taryba vykkins gyvenimaną jo nutarimus.

Klausimas: Kokius tuojautinius žygius naujoji (didžiūmos) Pildomoji Taryba mano daryti?

Atsakymas: Negaliu to dabar pasakyti, kadangi, šituos žodžius kalbant, jinai veikiausiai laiko savo posėdžius ir taria. Apie tai galės plačiau painformuoti Centro Sekretorė Jeskevičiūtė, kuri greit sugrįš.

Klausimas: Kokia nuotaika viešpatauja SLA nariuose ir kuopose Chicago apielinkėje?

Atsakymas: Kiekvienas pažangennis ir šiek tiek protaujantis narys labiausiai pasipiktinęs fašistais ir visų jų klika. Jie šimtanuosimtiniai užgiria mus. Teko kalbėtis net su 36-tos kuopos (Grigaliūkuopa) tūlais nariais, kurie pareiškė, kad dabar jie netylės. Suprastokit, drauge, kad čia įeina ir klausimas pinigų, SLA turto. Turite žinoti, kad kyla labai daug klausimų apie netikslus įvedinimus ir visokias paskolninkas. Kuomet nariai sužinos galite suprasti, kas bus. O jie vistik sužinos.

Klausimas: O ką daro mūsų kuopos?

Atsakymas: Nesupajinau su Brooklyn apielinkėje esamomis, bet Chicago apielinkės kuopos, kiek teko šnekėtis su jų valdybomis ir veikėjais, yra pasiryžę artimiausiam savo susirinkime praversti rezolucijas, užgirančias mūsų Pildomąją Tarybą ir pasmerkiančias mušeikas.

Klausimas: O kaip su mokesčiais?

Atsakymas: I tai galutinai atsakyti negaliu. Tiek tenka pasitebėti, kad Chicago apielinkės visos pažangiosios kuopos yra pasiryžę pasilaikyti pinigus savo išduose, kol dalykai pilnai nusišvies. Veikiausiai, kad ir kitos kuopos paseks tą patį.

Klausimas: Matėme, kad naujare išleisti biuletiną (arba organą)—kaip greit tas bus padaryta?

Atsakymas: Kuoveikiausiai. Jau ruošiu spaudai. Biuletinas, turite žinoti, bus įdomus todėl, kam jam viskas smulkmeniška bus aprašyta apie Seimą. Jis bus įteiktas kiekvienam SLA nariui.

Klausimas: O kaip su raštine —kur ji bus?

Atsakymas: Negaliu tikrai pasakyti. Tiek žinau (kaip nutarė mūsų Seimas), kad ji turės būti New Yorke. Dabar įieškoma butas. Galui pridurti, kad greit parvyks Centro Sekretorė, kuri apie tai praneš aiškiau ne tik jums, bet visiems SLA nariams ir kuopom. Reikia turėti kantrybę.

Klausimas: Patvirtina Suradimą Trachomos Bakterijos

DETROIT, Mich.—Amerikos Doktorų Sąjungos suvažiavime, Dr. Wm. C. Finhoff ir Phil. Thygeson iš Denverio, Colo., pranešė, kad jiems taip pat pasisekė išskirti bakteriją bjaurios akių ligos, vadinamos trachoma. Atradimą buvo pirmas padaręs garsus japonas mokslininkas Dr. Hideyo Noguchi.—Kada bezdžionėms leidžia pūliu iš trachomą turinčių žmonių, tai jos irgi apserga taja akių liga.

CHICAGO, birž. 28.—Jau septynioliktą dieną, kai John ir Kenneth Hunter be nusileidimo skraido orlaiviu. Gazolino jiems pristato kitas orlaivis. Jie nori išskraidyt ilgiau 420 valandų ir sumušt pirmesnių orlaivininkų rekordą, kurie išskraidė be nusileidimo 420 valandų ir 21 minutą.

DIDYSIS BEDARBIŲ SUVAŽIAVIMAS LIEPOS 4 D. ATSIDARYS SU MINIŲ DEMONSTRACIJOMIS CHICAGOJE

Darbo Unijų Vienybės Lyga Skelbia Masines Tą Dieną Demonstracijas Visuose Pramonės Centruose; Duoda Patvarkymus apie Bedarbių Delegacijas, Programą Darbų ir Pareigas Sekretorių ir Kitų Veikėjų

NEW YORK.—Centras Darbo Unijų Vienybės Lygos, suaukdamas visų miestų bedarbių ir dirbančiųjų masines demonstracijas liepos 4 d., tai yra dienoj atsidarymo visos Amerikos bedarbių suvažiavimui, Chicagoj, išleido patvarkymus vadams bedarbių ir darbininkų delei to suvažiavimo. Patvarkymai tokie:

Suvažiavimas prasidės su masine demonstracija Union Parke, Chicagoj, liepos 4 d. Suvažiavimo posėdžiai oficialiai atsidarys liepos 5 d., 9-tą val. rytą, Ashland Auditoriume.

Visi Darbo Unijų Vienybės Lygos distrikty sekretoriai yra laikomi atsakingais už savo delegacijų pribuvimą ir dalyvavimą. Jeigu pats sekretorius negali dalyvauti, tai tuojaus turi paskirti kita, kaip to distrikto bedarbių delegacijos vadą. Visi delegacijų vadai turi kreiptis į D. U. Vienybės Lygos rąsting Chicagoj, 23 South Lincoln St., kaip tik atvyks miestam.

Po pirmo bendro posėdžio, suvažiavimas pasiskirstys į konferencijas sulig pramonij; kaip tai, metalo darbininkai, audėjai, siuvėjai ir kt., delei išdirbimo planų kovai už bedarbių reikalus savose pramonėse. Bus taip pat atskira konferencija negrų bedarbių ir tūlos mišries įvairių darbininkų konferencijos.

Aukokite delegatų užlaikymui konferencijos metu.

Atsidarius 16-tam Kongresui Sovietų Kom. Partijos

MASKVA.—Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos šešioliktas Kongresas atsidarė birželio 26 d. Didžiamame Teatre, Maskvoj. Yra 2,000 delegatų, atstovaujančių 2,000,000 Partijos narių. Kongreso pirmininkas drg. Kamilinas padarė peržvalgą svarbiausių žingsnių Partijos besivystymė. Didelės delegacijos darbininkų ir valstiečių sveikino kongresą, užgyrė Penkių Metų Plano vykdymą ir ragino neatlaidžiai kovoti prieš dešiniuosius nukrypėlius ir trockistus. Gavėse gi, nežiūrint lietaus, darbininkai iškėlė visą eilę didžiųjų demonstracijų, sveikindami kongresą Kom. Partijos, kaip savo tikriausio vado.

Teisėjas W. B. Vause Užslėpdavo Vagystes

NEW YORK.—Kings pavieto teisėjas W. Bernard Vause, būdamas banko viršininku, slėpė vagystę \$12,000 nuo Columbia Fipansų Korporacijos, kaip kad dabar liūdjama byloje prieš Vause ir šešis jo partnerius. Jis darė klastas, kad valdžia nesužinotų apie tą ir kitas vagystes.

Davatkos Nori Išgelbėti Pralotą Olsauską

KAUNAS.—Karmelity rajone, kur pralotas Olsauskas klebonavęs 15-ka metų, dievobaimingos davatkos dabar renka parašus prašymui paleisti Olsauską iš kalėjimo. Prašyme yra pasakyta, kad “jis buvęs geras klebonas, o ar jis užsmaunėgė Ustijanauskienę, tai vienas dievas težinas...” Šitos davatkos lenda kiekvienon stubon, tikėdamos gauti užuojautos ir atsiekti savo tikslą. Bet kuomet kruvinoji valdžia šaudo politinius “prasakaltėlius,” tai tokios davatkos šaiposi.

AMARILLO, Texas.—Piktadarai idėjo bombą į advokato A. D. Payne automobilį, kuri eksploduodama užmušė pačią ir sunkiai sužeidė sūnų. Advokatas tuo tarpu nebuvo automobilij.

Bedarbių Delegatai Šimtais Keliauja į Suvažiavimą

MIWAUKEE, Wis.—Nuo šio miesto bedarbių išrinkta jau 77 delegatai į visos šalies bedarbių suvažiavimą, kurį atsidarys Chicagoj liepos 4 d.

CHICAGO.—5 negrai bedarbių delegatai jau atvyko iš Birminghamo, Alabamos. Atvažiuoja dar 15 negrų ir baltųjų delegatų iš Chattanoogaos ir Birminghamo, iš plieno ir kasyklų pramonės centru.

PHILADELPHIA, Pa.—30 bedarbių delegatų iškeliauja į suvažiavimą.

DETROIT, Mich.—Iš šio miesto ir Flint'o, automobilių gamybos centru, vyksta 100 delegatų į chigagiskį bedarbių suvažiavimą.

SAN FRANCISCO, Cal.—Išvažiuo 7 delegatų į bedarbių suvažiavimą.

NEW YORK.—Jūrininkų Industriinė Sąjunga siurs 10 delegatų į suvažiavimą; virš 60 delegatų išrinkta bedarbių suvažiavimam iš įvairių vietinių pramonij.

Drg. K. Radekas Kritikuoja “Niekio Naujo Vakarų Fronte” už Neaiskumą

MASKVA.—Pagarsėjęs komunistų rašytojas Kurl Radek kritikuoja knygą “Niekio Naujo Vakariniame Fronte,” parašytą Remarque'o apie perito pasaulinio karo baisenybes. Nes tamė veiklė Remarque niekur aiškiai nepasisako prieš imperialistinį karą. Radekas stato jam klausimą: “Kur pats stovėtum, jeigu imperialistai paskelbtų karą Sovietų Sąjungai?”

NEW YORK.—Čia atvykę iš Sovietų Sąjungos daktarai psichologistai Salkind ir Rosenstein sako, kad Sovietų Rusioj vaikai yra laimingiausi pasaulyje. Jų sveikata ir augimmas darbininkų valdžios geriausiai prižiūrimas, negu bile šaly pasaulyje.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, INC.

very day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

KIEKVIENAM S. L. A. NARIUI, KIEKVIENAM PAZANGIAM LIETUVIUI DARBININKUI

Tas, kas atsitiko Chicagoje užpėreita savaitę, paliečia ne tik SLA narius darbininkus, bet kiekvieną lietuvių darbininką Jungtinėse Valstijose.

Netikėtum, jei tas nebūtų atsitiko po mūsų akių; jei patys fašistai tuomi nesididžiuotų.

Klysta tie, kurie mano, kad suruošė Lietuvių Auditorijai SLA fašistų valdytojų kruvinąjį pirtis pažangiejiems delegatams, buvo priepuolio impulsinis žygis.

Fašistai žino puikiai, kad jų viešpatavimas SLA yra pilnas neaiškumų; kad jų iki šiol tūlos duotos paskolos vairiam savo rėmėjams, yra paremtos favoritizmu, o ne vertybėmis nuosavybių; kad jų politinis darbas buvo tokiš, kuriuo piktnaivis kiekvienas darbininkas; kad jų "kelionės" ir "sugaistys" verčia kiekvieną SLA narį pagalogoti apie organizacijos ateitį.

Kad fašistai su social-fašistais buvo pasirengę skelti susivienijimą, tai labai aiškiai paliūdią ponas Bagočius, SLA apeliacijų ir skundų komisijos pirmininkas.

Tai gi SLA faktinai skilo. Tūli mano, kad skilimas įvyko dėl to, jog prezidentas Gegužis nepasiryžė mandatų komisijonai vieno bolševiko. Tiesa, trukšmas prasidėjo nuo to. Bet tai nebuvo skilimo priežastis.

Ar girdit, ką sako SLA "gelbėtojas" Bagočius? Ogi tai, kad, jei pažangieji delegatai būtų nusileidę mandatų komisijos klausimui, tai Gegužiai su Bagočiais būtų suradę kitą priežastį skelti susivienijimą. Jie nebūtų pakentę pažangiųjų delegatų Seime ilgiau.

Kad SLA skaldymo kaltininkai yra tie, kuriuos mureštavo ir išmėtė iš Lietuvių Auditorijos tik už reikavimą vieno žmogaus ir mandatų komisija. Susivienio skaldytojai yra fašistai su social-fašistais.

Mes galime tik pasveikinti pažangiuosius SLA didžiųjų legaliajū išrinktus delegatus, kad jie, išmesti iš Lietuvių Auditorijos, atlaikė savo legalią seimą, išrinkdami pildomą ir pradėdami griežtą kovą prieš įvairius politinius okius šarlatanus, policinius buvusius viršininkus ir okius nenauđėjus.

Čabbar reikia žiūrėti, kad Meldazio svetainėje atlaikyto darbo darbai nepagrėitų veltui. Dabar yra būtina, kad kiekvienas SLA pažangus narys, kiekvienas SLA narys darbininkas, kuriam rūpi organizacijos ateitis, kiekvienas kuopa ir apskritis stotų su naujai išrinkta pildomąja tarva, kurios pirmininku yra M. Bacevičius, sekretore E. Jeskevičiūtė, o iždininku A. Salaveičikas. Reikia pasmerkti fašistinius mušikas ir SLA skaldytojus!

Kaip žinome, SLA klausimas šiandien atsidūrė teisme. Ai, aišku, padaryta ne todėl, kad pažangieji delegatai ant jų užmetė patys fašistai, ikaltindami aštuonis delegatus. Mes negalime būti tais naivoliais, kad tikėty, jog kapitalistinis teismas atiduos pažangiesiems nariams tai, kas priklauso; mes žinome, kad kapitalistiniai teismai visuomet labiau palaikys tuos, kurie skriaudžia darbininkų kaja sparną. Mes teisma tačiaus imame kaip nepavaldų jam, mums antmestą įrankį kovai prieš tuos, kurie naudoja organizaciją ne tam tikslui, kam ji sutverta. Šale teismo kelio, mes privalome kuodaugiau siauri arbutis organizaciniams. Kuomet mes turėsime narius, opas, turėsime galia, tuomet ir teismas kitaip su mumis kalbės.

Am visam darbui reikia labiau negu kada suglausti

DARBININKAI, PAZINKITE SAVO ISDAVIKUS!

Jau prabego 29 1/2 metų nuo pradžios dvidešimto šimtmečio, o darbininkai sako, kad tokios blogos padėties da nėra buvę.

Buvo ir bedarbių, buvo aštrių kovų ir smarkių susikirtimų darbininkų su kapitalistais ir jų valdžia, bet jų negalima sulygtinti su šių dienų bedarbe, su dabartiniais kapitalistų klasės žiaurumais ir darbininkų persekiojimais.

Būdavo visuomet įvairių veidmainių darbininkų eilėse, vienkoms panašiu šių dienų bjaurybėms turbūt da nebuvo.

A. Jankauskas (Jenkins), kompaniėnos Amalgameitų unijos "Darbo" redaktorius, kuris avantūristėmis ir nachalystėmis nemažai atsizymėjo per kelis metus, būdamas Amerikos Komunistų Partijos, ir kaip tokiis negarbingai tapo iš jo išmestas. Tuomi Jankausko, kaip "komunisto" karjera tarpe lietuvių Amerikoje užsibaigė. Jis pusėtinai savo avantūristiškais darbais yra taipgi pasizymėjęs tarpe lietuvių kriaucių Philadelphiaj, Bostone ir ypačiai Baltimorej, kaipo generalis lietuvių organizatorius Amalgameitų unijoj, nuskirtas Hillmano mašinoms.

Komunistų Partijos nepriderėjo būti vietos tokiam Jankauskui, bet dėka didžiūnai narių nesupratusių jo avantūristėsių, ir nekuriems jo geriems "užtarytojams", jis vienok pasiryžė Partijoj kelias metus.

Amalgameitų unijos nariai per kelioliką metų pažįsta labai gerai visas sumybes ir išdavikiškus darbus tos unijos vadų. Jankauskas, kaipo oficialis atstovas hillmaninės išdavikų sąikos, savo bjauriamis darbais valžinėdamas kaipo organizatorius, nemažai įkriėjo kriauciams darbininkams. Kaipo ištikimia šūnelis, Amalgameitų vyriausybė visiegi neatstūmė, o davė šiltą vietelę už redaktorių prie "Darbo".

Kriauciai darbininkai, jausdami vis labiau ir labiau kasdien didėjantį išnaudojimą, unijos viršininkų ir darbdavių suvienytas atakas, netiki Jankauskui, bandančiam įtikinti darbininkus, būk tai Amalgameitų unija kovoja už darbininkų reikalus. Visi ir kiekvienas žino ir supranta, kad Amalgameitų unija su visa jos klika priešakij, įskaitant ir Jankauską, yra uoliais gynėjais darbdavių reikalų. Visos rezoliucijos, priimtose neseniai atsibuvusioj Amalgameitų konvencijoj, tik muilo burbulas. Visa ta konvencija ir tie visi raportai, ir visi tie neva progresyviai delegatai, kurie konvencijoj nei puse žodelio neprasitarė prieš Hillmano ir jo amalgameitų gensterių purvinus pragaištingus darbus — duklių į darbininkų akis dūnimas. Dvylika metų tie padaužos kalba darbininkams apie 40 val. darbo savaitę. Dabar gi prisidėjo da vienas "blofas" — "apdrauda senatvę". Neseniai "pribudavojo" darbininkams parankij, patogių ir pigių namų. "Suselpė" bedarbius ir daugybė kitokių išmislių pripasakotiems, kurie važiuos į jų konvencijas ir klausys jų atėtyj.

Tiktai stiprinimas Komunistų Partijos, tiktai stojimas į Darbo Uniją Vienybės Lygą, tiktai organizavimas į Adatos Pramonij Darbininkų Industriinę Uniją ir nenuolaidi, energingas savo pečius. Pradėtasis fašistų teroras SLA, persimes ir kitose organizacijose, jei mes nemokėsime jo plieniniai atremti. Kiekvienas lietuvis darbininkas bei pažangus inteligentas arba biznieriuss privalo padėti šitą kovą vesti. Fašistiniai gaivalai turi pinigų, jie turi savo rąkose iždus ir todėl jie naudoja juos, skaldydami organizaciją. Mes gi viską remiam ant savo pajėgų. Mes pasitikime tik plačiomis darbininkų masėmis, kad jie ateis į pagalbą ne tik organizaciniams, bet ir finansiniams. Pereinam "Laisvės" numerij tilpo atsiaukimas Susivienijimo Gynimo Fondo. Paremkit jį kiekvienas ir kiekviena.

Kiekviena pažangusnė SLA kuopa turėtų surengti prakalbas delegatam, kurie dalyvavo didžiūnos legaliai išrinktų delegatų (Meldazio svetainėje) Seime. Jose, be supažindinimo narių su tikrąja Susivienijime padėtimi, turėtų būti iškeltas ir finansų klausimas.

Į pradėtają fašistų kovą atsakyme organizuotai, greitai ir stipriai. Jeigu reakcionieriai yra nusistatę skaldyti SLA, tai padarykite taip, kad jiems iš to liktu kuomažiaušios naudos. O tai padaryti bus lengva, jei visi bendrai kovosime!

ga kova prives kriaucius prie laimėjimo.

Komunistų Partija ir D.U.V. L. apsilavė nuo Jankauskų, apsilavys ir nuo tų, kurie linkę eit Jenkino pėdomis, bet neatsikąys nuo organizavimo darbininkų kovai prieš išdavikus ir išnaudotojus, o už darbininkų būvio pagerinimą.

Baltimorietis.

PASTABOS

Kapitalistinė spauda diena diėnon ramina žmones ateinančiais gerais laikais ir bedarbių skaičiaus mažėjimu.

Tulas Charles V. Schell, devyniolikos metų amžiaus jaunuolis, iš Auburn, negalėdamas gauti darbo, atėjo į New Yorko miesto valdybą prašyti pas majorą Walkerį darbo. Jis tuojaus tapo suareštuotas kaipo valkata ir pasodintas kalėjiman.

Vadinasi, vienu bedarbiu jau mažiau.

Tulas Charles Barry pasiuntė laiską distrikto prokurorui T. C. T. Crain pranešdamas, kad jis bedarbis, jau virš šešių dešimty metų amžiaus, išbadėjęs, suvargęs ir turi nusipirkęs revolverį nusizudyti. Bet jeigu prokuroras paims jį ir pasodins kalėjiman už laikymą be valdžios leidimo revolverio, tuomet jis atsikako nuo sauzūdystės.

New Yorko valstijoj gali duoti trejus metus kalėjimo už laikymą be leidimo revolverio. Vadinasi, ar vienaip ar kitaip vis sumažės vienu bedarbiu.

Pagaliam, nėra tos dienos, kad visoj šalyj policija nesuarėstuotų keleto dešetų jaunuolių už įvairias vagystes, užpuolimus ir kitokius kriminalinius darbus. Čia irgi mažinasi bedarbių skaičius, nes jaunuoliai, atsizdrė bedarbių armijoj, griebiasi kriminalizmo.

New Yorko miesto majoras Walkeris, mažindamas bedarbių skaičių, pirmiausiai uždare kalėjiman bedarbių komitete — Fosterj ir kitus. Dabar, veikiausiai, jau sodins kalėjiman kiekvieną, kuris tik išdris pas jį darbo prašyti.

Sveicariškas sūris iš Chicago per savo gazieltį šaukia, kad bolševikai daro desperatišką žingsnį, nes apskundė SLA pild. tarybą.

Bet tas pats sveicariškas sūris nepripažįsta savo klicos desperatiškų žingsnių, kuomet pasiaukę policiją išmėtė iš svetainės virš dvių šimtų delegatų.

Protauja tikrai sūriškai...

"Naujienos" praneša, kad SLA pild. tarybos nariai, ypačiai panelė Jurgelūtė, daugiausiai spyrėsi įdėti į priešakę žodžius "Dieve man padėk". Todėl daugelis stebisi, kodėl Jurgelūtė užsimanė tų žodžių? Jeigu atkreipsite atyda į panelės Jurgelūtės amžį, tai nesistebėsite, nes ji to reikalavo po itaka taip vadinamos "gyvenimo permainos".

Sveicioniškis.

Kapsiškai-Zanavykiška Trejanka

Miela Zentas, Gaila Varškės, Bet Mano Pilvelis Meilesnis

Tai trumpas ir labai ryškus smetimas, kaip viena nošvė vaišino savo "mylimą" žentelį: pasodinus jį už stalo ir nuėjus į kamaraį paėmė bliūdą varškės ir žiūrėdama į varškę, įkrito: "Miela zentas, gaila varškės, bet mano pilvelis užvis meilesnis."

Tai pasakius, pati sušveitė visą varškę ir atėjus pas žentelį pareiškė: "Gaila man tavęs, mielas ženteli, kad neturiu kuom pavaišinti. Kačiukė paliejo pienelį, šunelis supažtikavojo varškėle."

Akurat taip dabar ponas Šarkis pašestavojo savo tautiečius: "Miela" jam buvo lietuvių vardas, "gaila tėvynainių" sudėjusių už jį pinigėlius, bet jo pilvelis (\$150,000 sekantiuose muštynėse) už visus meilesnis.

Tik įsivaizduokite sau: Lietuvių sudėti doleriai, pliekia Šmelingo vokišką snukį, vokiečių sudėti doleriai — Šarkio lietuviškąją mardą. Gi Amerikos doleris, po priedanga sporto, seria abiem per mordas iš kairės bei dešinės, o lietuviškiems Šarkio laizybininkams duoda po juoda akį.

Teko nūgristi, kad dėjusieji už Šarkį "betus", vardan tėvynės ir savo kišenius labo, kaip tik išgirdo, kad Šarkis pardavė juos, pradėję daužyti net Šarkio viktrolinius rekordus, kur sakoma: "Šarki šerk, negailėk, savo priešą nugalek!"

Reiškia, lietuviškoji snukių daužymo žvaigždė užgeso labai negarbingai. Kažin kokį dabar "himną" lietuviškoji "poetai" Šarkiu suieilus?

Oi tu, doleri, doleri! Kokia daužybė durno svieto paskui tavė bėga!

Šitai ilgiau Būti jau Negali!

Iš netyčių man teko atsidurti viename kietųjų anglių apielinkėtais miesteliu. Angliakasiai bėsisai suvarginti nedarbo. Didelė jų didžiūma dirba tik po 2-3 dienas per istisą mėnesį, kitos kasyklos stovi visai uždarytos.

Iškalbėjus su vienu, matomai mažai dalykus perraunantį ir darbininkiskų laikraščij neskaitantį žmogum, pasirodo, kad jis išvirkščiai supranta bedarbės priežastį. Anot jo:

"Manos nedirba todėl, kad atveža galybės anglies iš Rusijos ir pigiau parduoda, nes ten darbininkai pusdykiai dirba. Jeigu prezidentas Hooveris uždraustų anglies įvežimą, pas mus darbas eitų, kaip iš pypkės."

Aš jam nurodžiau, kad jis bėsisai klysta taip manydamas, nes jeigu Amerika perka už milijon dolerių anglies iš Rusijos, tai Rusija perka iš Amerikos mašinerijos už du milijonus dolerių. Uzdarius įvežimą anglies iš Rusijos, Rusija atsimekės tuom patim pinigų — nepirkės mašinerijos. Amerikos fabrikai, netekę tokios didelės rinkos, kaip Rusija, dar daugiau "suslekuos," ir kur jūs, mielas drauge, savo anglį tada kišite?

Zmogelis pakraipė galvą ir nieko neatsakė. Man jam nurodžius priežastį bedarbės ne tik Amerikoje, bet visame kapitalistiniame sviete, kad naujos mašinos, ilgos darbo valandos, skubinimo sistema ir kapitalistų godumas — prilipo liepto gale, tada jis, lyg ir ant ko supykęs, įkrito:

"Kas kaltas, kas ne, bet šitai ilgiau būti negali."

Taip, mielas drauguži, šitai ilgiau būti negali, bet kas reikia daryti, tu irgi nežinai tik todėl, kad neskaitai darbininkiskų laikraščij, ir vietoj nueitį į prakalbas, kur yra risama darbininkų ir bedarbių klausimai, dūlini į bažnytelę, kur bedarbės priežastys melangai aiškiamos ir diskredituojama darbininkų valdoma šalis — Sovietų Rusija.

Argi Nėra Geresnių Žinių Mūsų Laikraščiams?

Besikalbant privačiuose pasikalbėjimuose su draugais tenka nūgristi visokių pastabų mūsų

laikraščij redakcijoms. Vienos pastabos yra vietoj, kitos ne. Nekurie draugai, nežinodami, kokiose sąlygose mūsų draugai redaktorai dirba, perdaug iš jų reikalauja, tai viena. Antra vertus, kaip žmogus, taip ir laikraštis visiems negali įtikti. Augštesnio prasivilinimo draugai norėty, kad mūsų laikraščiuose daugiau būtų moksliskų raštų, bet užmiršta apie tuos rekrūtus, kurie ateina pas mus tik nuo maldaknygės. Tačiau, o ypatingai "Laisvėj," labai tankiai telpa mažos vertės žinios, draugų pastabos, mano supratimu, labai vietoj.

Paimkime kad ir "Laisvės" num. 142-rą. Žinia ant pirmo puslapio ir pačioj geriausioj vietoj — pirmoj špaltoj. Ne tik žinia mažos reikšmės, bet tuom blogiau, kad ji labai geltonai suredaguota. Antgalvis skamba: "Kauno gatvėj arklys su vežimu būtų prigėres." Gi pabagoj išėina pils. Pasako, kad: "Visą dumbliną arklij su vežimu vežikas su dideliu vargu iš duobės išsikrapštė."

Kaip Amerikos darbininkas ar bedarbis žiūri į tokią žinią, kur už ūkstančių ruzių arklys įkrito į duobę? Kiekvienas gali suprasti, kad tokios žinios darbininkiskam laikraščiu garbės nedaro.

Hooveris Kvaksi

Prezidentas Hooveris, tupėdamas ant "prosperity" ("gerlaikio") kiaušinių, ir kvaksi ir kvarkia apie prisiartinantį riedėjimą "prosperitės" vištukų, kurie užaugę pradės dėti aukštinės kiaušiniai, bet... ant nelaimės pradėjo risti darbininkų klasės parazitai.

Sėrai puola, dirbtuvių ratali vis lėčiau pradeda sukstis, biznio lankai trūksta, bėga, sunkiasis per visus šulus. Viena kas dar įtemptai laikosi, tai darbininkų kantrybės styga, kada ji truks, įvyks baisi katastrofa, kur bus palaidotas per šimtus metų tuokės darbininkų triūsus, savo die-nas atgyvenęs, kapitalizmas.

Senas Vincas.

SOVIETŲ SAJUNGOJ

Darbo Biržose Trūksta Darbininkų

Salies industrializacija ir žemės ūkio kolektyvizacija reikalauja daugybės darbininkų. Pastaraisiais metais nedarbas sumažėjo 38 nuosimėjais (660 tūkstančiais žmonių).

Parstaruoju laiku yra toks darbininkų reikalingumas, kad stinga ne tik kvalifikuotų, bet ir prastų darbininkų. Didžiai trūksta inžinerijū ir technikų.

Delei to SSRS Narkomtrud išdirbo ir inėšė į Sovietų Sąjungos Sovnarkomą užtvirtinimui sumanymo projektą, kuriame yra nurodoma reikalingumas praplėsti asmenų skaičius, kurie turi būt registruojami biržose, kurie ligšiol čia nebuvo užrašėjami.

Sulig Narkomtrud sumanymu, biržos registruos kaimo darbininkus, buvusius amatninkų ir deficitinių profesijū artelij narius, amatninkų vaikus, artelij narius ir kitus asmenis, turinčius teisę registruotis biržoj, o taip pat asmenis, kurie yra baigę įvairias mokyklas. Biržose bus registruojamos našlės ir atsisakyusios darbininkų, tarnautojų ir invalidų pačios, o taip pat moterys, kurios yra apleidusios darbą dėl šeiminiskų dalykų.

Didelis Gyvulių Sovchozas Leningrado Apygardoj

Netoli Leningrado, ties Ligos vos stotim, imta kurti milžiniškas gyvulių sovchozas, kuris užima 6,000 hektarų žemės plotą. Sovchoze bus hikomka 3,000 galvijų.

Didelė Virtuvė-Fabrikas

Emė veikti didžiausia Leningrade virtuvė-fabrikas Vyborgo rajone. Darbas virtuvėj eina pasekingai. Fabrikas atidarytas 1 gegužė. Virtuvė kasdien aptarnauja 40,000 darbininkų.

Linų Specialistų Išleidimas

Ivyko pirmutinis 23 linų agromonų išleidimas iš Lužniansko žemės ūkio technikum. Baltarusijoj ligi šio laiko nebuvo nei vienos mokyklos linų specialistų ruosimui.

DOMUMAI

Amerikoj Perdang Operacijų

Neseniai Atlantic City daktarų susirinkime Dr. Walter Gray Crump išrodė spėty daktarum, nurodinėdamas, kad Amerikoje dabartinis laiku labai jėmo tondu pjaustymas žmonėm tondujų ir apendikų. Girdi, jau perėjo rubežius tos operacijų; pjaustoma žmonės be jokios atdairios. Daugelyje gatviukij patys daktarai atėjū pagdyt ligos apimtas kūno dalis, bet jie to nesistengia — išpjaut ir viskas.

Bet šis ponas daktaras nutylė, kas verčia daktarus vietoj gydyt, stvert peilį? Gydant imgy medicina, daktarai turi mažai pelno. Gi darant pjaustymą už kelioliką minučių darbo paūma šimtais. Tai bent paipinigavimas. Tankiai noras pasipinigaut nuvaro žmogų ligoninėn po daktaro peiliu visai be reikalo.

8 Vyrai ir 2 Moterys Žuvę Skrendant iš Europos Amerikon

Šiomis dienomis iš Airijos atskrido Amerikon keturi laikiniai vadovaujant Ch. Kingford-Smithui. Tai yra dar tik antras pasekmingas atskridimas orlaivių per Atlantiką iš Europos. 1928 metais atskrido orlaiviu Bremen trys orlaiviniai: vienas airts ir du vokiečiai. Bet nei vieni iš jų neliko užsibrieto tikslo — neatskrido tiesiog New Yorkan, kaip buvo suplanuota. Orlaivis Bremen nusileido toli žemumose ant Greenley salos. Iš ten orlaivis jau negalėjo atskrist New Yorkan. Kingford-Smith mūšleido Newfoundlandę, iš ten atskrido New Yorkan.

Pirmutiniai bandė orlaiviu atskrist Amerikon per Atlantiką francūzai S. Nungesser ir P. Coli gegužės mėn., 1927 m. Jie žuvo be jokio pėdsako.

Rugpjūčio mėn., 1928 m. išsileido per Atlantiką iš Anglijos Kanados augstos kilmės moters, princėss Lovestein-Werthelmu dviem orlaivininkais. Ir jie žuvo be jokios žinios.

Kapitonas H. G. Hinchcliffe ir mergina Elsie Mackay išsileido iš Anglijos per Atlantiką New Yorkan, — žuvo.

Liepos mėn., 1929 m., lenkas orlaivininkas L. Idzikowski, beskrisdamas Amerikon per Atlantiką, nupuolus orlaiviu ant Azores salos, tapo užmestas; jį sandraugas, K. Kubala, sunkiai sužeistas.

Rugpjūčio mėn., 1929 m. Kurt Luescher ir Oscar Kassar, sveicariai, išskrido iš Paryžiaus su tikslu pasiekti New Yorką, žuvo jūrose.

Londonė Požeminis Kelias Vien Pastui

Londonė yra sešij ir pusė mylių požeminis kelias, naudojamas vien pašto siuntinėjimams pervedti tarp Whitechapel ir Paddington pašty. Svarbu tas, kad paštinis požeminis traukinys vaikščioja tarp pašty be žmogaus, tai yra be traukinio valdytojo. Jį valdo automatiškai vienas žmogus, sėdimas vėname pašte to traukinio pėdminėj stotyj. Traukinys patinaeina į savo vietą ir sustoja. Kuomet būna prikrautas siuntinių, jis automatiškai pakeičiamas atgal prie kitos stoties. Per dieną tas traukinys perveda 23,000 maišų pašto.

ISPANIJOS pinigai taip pat mai dabar nupuolę, kaip kada niekad po 1898 metų.

DARBININKŲ KALENDORIUS Birželio 30 — Mirė anarchistų vadas Kuninas, 1876.

Advertisement for A. L. D. L. PRO... and other services.

A. L. D. L. D. ŽINIOS

IG. BACHES, Sekr., 909 Pennsylvania Ave., Union Co., Union, N. J.
J. BONDZI, Iždininkė, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

A. L. D. L. D. II APSKRIO PROTOKOLAS

ALDLD II Apskr. 28 pusmetinė konferencija įvyko 22 d. birželio, Progress Hall, Linden, N. J.

Konferencija atidarė org. drg. V. Paukštys 10:30 val. ryte, paskirdamas į mandatų komisiją draugus Jankūną ir Kudirkienę. Kol komisija tvarkė mandatus, kalbėjo draugai V. Paukštys, ALDLD pirmininkas, ir iždininkė Bondzi.

Mandatų komisija pranešė, kad dalyvauja 19 kuopų su 49 delegatais, kurių keturi neprabuvo; dalyvauja 45 delegatai.

Pirmininku vienbalsiai išrinktas drg. V. Paukštys. Skaitytas protokolas iš 27 metinės konferencijos ir likosi vienbalsiai priimtas.

Valdybos Reportai

Organizatorius d. V. Paukštys savo raporte pažymėjo, kad buvo nulykęs į Schenectady reikale pagelbėti suorganizavimui naujo apskrčio ir kad važinėjo po Antrojo Apskrčio kuopas su paskaita.

Sekretorius A. Matulevičius pažymėjo, ką Apskrčio komitetas nuveikė ir ką yra pasibrėžęs nuveikti; taipgi pažymėjo, kad Antrojo Apskrčio kuopose matosi neveiklumo ir kad su pirmą ekspedicija šių metų kuopos nebuvo mokėję šešios kuopos nei už vieną narį į ALDLD centrą.

Finansų sekretorius d. Baltaitis pažymėjo, kad per šį pusmetį buvo įplaukų \$212.58; išlaidų \$160.10; lieka izde su 22-ra diena birželio \$52.48. Iždininkas d. Siurbis sutiko su sąskaita.

Valdybos reportai priimti vienbalsiai.

Delegatų Reportai

Delegatų reportai buvo įvairūs, iš ko pasirodė, kad jau kai kurios kuopos pasiekė pereinamą etapą skaičių; kitos dar silpnai pasimokėję, bet delegatai davė garbės žodį, kad palaikys pereinamą etapą narių skaitline kuopose. Toliaus iš raportų pasirodė, kad per šį pusmetį išaukota įvairiems darbinikiškiems tikslams \$284.50. Literatūros parduota už \$90 ir jau gauta 13 naujų narių.

Pasibaigus raportams, seka ilgas ir nuodugnus svarstymas mūsų kuopų veikimo. Visi kalbėjusieji ragino ALDLD narius stoti į Komunistų Partiją. Inešimas, kad apbrėžti kalbėjimo laiką penkioms minutoms ir kad užduoti kalbėtojų sąrašą, perėjo vienbalsiai. Pasibaigus diskusijoms, jokie konkrečio tarimo nepadarėta, tik konferencija ragina ALDLD narius stoti į Komunistų Partiją.

Mūsų spaudos naudai pikniko klausimas ir darbininkų rinkimas bei jų paskirstymas paliktas veikiančiam komitetui. Kartu priimti ir kiti patiekti komiteto planai bei programa tam piknikui ir kad įžanga nebūtų didesnė, kaip 35 centai.

Inešimas, kad būtų pasiūsta pasveikinimas Komunistų Partijos konvencijai ir kartu parinkti aukų tarpe delegatų, perėjo vienbalsiai. Pirmininkas d. V. Paukštys paskyrė parinkimui aukų Bondžinskaitę, Kudirkienę ir Mikalauskienę. Aukų surinkta \$20.20.

Skaityta rezolucija su pasveikinimu Amerikos Komunistų Partijos 7-tai konvencijai ir priimta vienbalsiai. Agitacijos mėnesio klausimas pavestas sutvarkyt Apskrčio valdybai ir kad būtų rasti aktoriai, kurie susimotų kokią veiklą pervaziuoti Apskrčio kuopas, ir kad pasiūlyti platų prakalbų sąrašą. Kalbėtojai nominuoti

draugai Senas Vincas ir Zalodokas. Surinkimui statistikos Apskrčio narių stovio ir išdiskusavus šį dalyką visapusiškai ir diskusijoms užsijarius, paliktas po senovei ir kad nauji klausimai nebūtų dedami į klausimų blankas.

Nauji Sumanymai

ALDLD Centro knygų leidimo programą padiskusavus visapusiškai, prieita prie išvados, kad Centras, matant reikala, gali išleisti ir mažesnes brošiūras svarbiais klausimais, perėjo vienbalsiai.

Metinė konferencija didžiama balsų nutarta laikyti Brooklyne.

Pakeltas klausimas ALDLD I-mos kuopos nario A. Jankausko darbininkais su išdėvika socialistais ir gelbėjimas jiems sukūti jų mašną prieš Komunistų Partiją ir mūsų darbinikiškius dienraščius, atsivėlgiant, kad ALDLD I-ma kuopa jokio žingsnio nedaro A. Jankausko pralinimui iš ALDLD, Antrojo Apskrčio konferencija nutarė kreipti tinkama dėme ALDLD Centro Komitetui, kad A. Jankauskas būtų pašalintas iš ALDLD už priešdarbinikišką veikimą.

Konferencija uždarė pirmininkas d. V. Paukštys 2:40 val. po pietų.

Konfer. Pirmininkas V. Paukštys.
Konfer. Sekretorius A. Matulevičius.

AUKOS

ALDLD II Apskrčio konferencijoj, įvykusioj 22 d. birželio, Linden, N. J., d. buvo rinktos aukos Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos konvencijai, kuri tup pačiu laiku įvyko New Yorke. Aukoj sekamai: F. Abekas, Stasiukaitis, V. Paukštys, Garbauskas, J. Bondžinskaitė, A. Matulis, S. Šiaulis, Al. Velička ir S. Steponavičius po \$1; Zablackienė, Grigas, J. Bartkus, Kazakevičius, J. Siurbis, Katinas, Karpus, P. Poškus, J. Skiparas, Višnius, Kulik, Mikalauskienė ir Lileikis po 50c. Su smulkiosios viso surinkta \$20.20.

Pinigai ir pasveikinimas perduota Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos konvencijai per drg. J. Siurbą.

A. M.

DETROITAS TVIRTAS

Po dviejų metų man vėl teko aplankyti Detroitą. Praeidau ten keturias dienas su draugais ir patyriau, kad Detroitas tvirtas visame kame.

Apart pikniko ir šiaip draugisų pasikalbėjimų, turėjome susirinkimą svetainėj. Manėme labai daug svarbių klausimų apkalbėti, apkulti, ir Detroitą su Clevelandu labiau suristi, kad ne vienokiu, tai kitokiu ryšiu. Bet laiko stoką neleido mums daug klausimų kelti. Mat, kaip tik tuo laiku Detroito išliko nesuapratimai tarp vietos draugų. Tie nesuapratimai išsivystė gana augstai, atnešdami ir žalos.

Pradėjus susirinkimą, pirmiausia paimta apkalbėti panaikintus "Vilny" Detroito ir Clevelando skyrius. Reikia pasakyti, kad tame susirinkime didžiama detroitiečių buvo prieš panaikinimą skyrių. Jie prirodė, kad panaikinus Detroito skyrį, tuoj ant kojų atsistoję ekstrinijai ir paraprijos lapelis. Prirodė, kad skyrius pataisė "žiurkiakaimį" (taip vadina tamsių lietuvių apgyventą vietą) ir kitas vietas, kur pirmiau nebuvo galima nei praėti. Taipgi draugai permatė, kad su tuomi "Vilnis" nustos daug skaitytojų. Clevelande irgi panaikinti; nepaisant, kad Clevelan-

do skyrius buvo labai silpnas, vienok ji skaitė. Po to kalbėta plačiai ir rimtai išlikę diskusijos negru klausime.

Detroitas yra tvirtas ir ateityj bus tvirtas todėl, kad Detroito jaunuoliai kitokios dvasios, negu kur kitur. Kad ir šiame susirinkime, kuris tęsėsi nuo 7 val. iki 11, apart suaugusių vyrų ir moterų, dalyvavo jauna mergina Sulinskaitė. Reikia tik stebėtis, kaip ta jaunuolė, vietoj dalyti veidus, lūpas ir lankyti juodius, kaip visos paprastai daro, ji švairiu veidu, čyptom lūpom sėdi svetainėj ir klausosi, kur risami politiniai klausimai, kur eina kalbos apie veikimo taktiką, ir jai tas viskas smagu, naudinga ir interesinga. O tai ji ne vienota tokia Detroito, ten yra ir Stella Masytė, literatūros par-davinėtoja, ir reikia stebėtis, kaip ji taisykliškai lietuviškai rašo. Yra dar ir daug kitų, kuriuos vertos pagarbos. Apart jaunuolių ir suaugusių vyrų ir moterų tvirtu, gilaus supratimo, jie turi labai tvirtą ir Aido Chorą su geru mokytoju. Tiesa, jaunuolių choras pakriko, bet galima tikėtis, kad jis ir vėl susiorganizuos, kaip tik šitas nesuapratimas bus išrištasi.

Su Detroitu reikia skaitytis, tai viena iš didžiausių ir tvirtiausių kolonijų Jungtinės Valstijosje. Nors Detroito praleidau keturias dienas, vienok nebuvo pakankamai laiko pasikalbėti su nekuriais žymiais draugais, nors ir buvo reikalas.

K. Ruzgienius.

Telephone, South Boston 2805-R

J. L. Pašakarnis, O.D.

Optometras ir Optikas

Norintieji tinkamai prisitaikyti savo akims akinius, kreipkitės šiuo adresu:

447 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

APLA CENTRO KOMITETO ANTRASAI

- Pirmininkas—F. RODGERS, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa.
- Vice-Pirmininkas—K. STASINSKAS, Box 665, New Kensington, Pa.
- Sekretorius—J. MILLAUSKAS, 625 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.
- Iždininkas—K. URMONAS, 37 Norwich Ave., West View, Pa.
- Globėjai: G. URMONAS, 434 Library St., Braddock, Pa.
- A. 2 VILKIS, 3012 Bremen Ave., Brentwood, Pa.
- J. URMONAS, 1725 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

A. P. L. A. KUOPŲ SEKR. ANTRASAI

- 2—J. Saulis, 3225 Stafford St., Pittsburgh, Pa.
- 3—P. Sadulienė, 108 Cross St., Carnegie, Pa.
- 4—J. Pacanukas, 539 W. Arlington St., Shenandoah, Pa.
- 5—V. Labutis, 121 E. Monroe St., McKees, Pa.
- 6—M. E. Custerienė, 926 Wheelock Rd., Cleveland, Ohio.
- 7—J. D. Sliakas, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pa.
- 8—W. Stasiukas, 2310 Sarah St., S. S. Pittsburgh, Pa.
- 9—K. Stasiukas, P. O. Box 655, New Kensington, Pa.
- 10—J. Abukauskas, 1100 Union Ave., Chicago Heights, Ill.
- 11—J. Barkkietis, P. O. Box 441, Courtner, Pa.
- 12—J. Kinderis, 430 Maplewood Ave., Ambrose, Pa.
- 13—Wm. Orban, R. F. D. No. 42, Rice, Pa.
- 14—Geo. Urtonas, 434 Library St., Braddock, Pa.
- 15—P. Kavaliauskas, 300 Todd St., Allegheny, Pa.
- 16—K. Levinas, 242 Penn Ave., Extm., Turtle Creek, Pa.
- 17—J. Preikša, Box 291, Minden, W. Va.
- 18—A. Bostyrus, Box 277, Burrelltown, Pa.
- 19—P. Cibulskis, 7042 Link Court, Maspeeth, N. Y.
- 20—P. Sedulka, 1324 Powersdale Ave., Youngstown, Ohio.
- 21—A. Delinkalciūtė, 41 Eckert St., Buffalo, N. Y.
- 22—A. Dambrauskas, 224 E. Mahoney Ave., Girardville, Pa.
- 23—Motiejus Butkus, Box 24, Wilsonville, Ill.
- 24—J. Leonaitis, 107 N. Duquesne St., Benton, Ill.
- 25—K. Bekananskas, 677 Bushkill St., Easton, Pa.
- 26—A. E. Stankus, 1556 Serliner Ave., Grand Rapids, Mich.
- 27—J. Andiejaitis, Box 112, Royalton, Ill.
- 28—K. Baudonas, 114 N. Vine St., Shamokin, Pa.
- 29—Ch. Vaidūnas, 409 So. Hobson St., Harrisburg, Ill.
- 30—L. Aiman, Box 568, Castle Shannon, Pa.
- 31—J. Sianulis, 304 E. 6th St., W. Frankfort, Ill.
- 32—J. Willimas, 417 N. Morrison Ave., Collinsville, Ill.
- 33—Iz. Kirilka, 1288 Andrus St., Akron, Ohio.
- 34—J. Cuzevičius, Box 490, Braid, Ill.
- 35—F. Miller, Box 264, Buckner, Ill.
- 36—K. Satas, 216 How Ave., Saginaw, Mich.
- 37—L. Lasky, Box 412, Zeigler, Ill.
- 38—M. Savukaitienė, P. O. Box 262, Coudy, Pa.
- 39—J. Petrauskas, Box 118, Blanford, Ind.
- 40—J. Valčiūnas, 9749 Addison Ave., Detroit, Mich.
- 41—A. Malinauskas, P. O. Box 246, Minersville, Pa.
- 42—A. Matulevičius, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

59—M. Urmonaitė, 37 Norwich Ave., West View, Pa.
60—Kukieris, 2114 S. Auburn Ave., Wilkes-Barre, Pa.
61—J. Šaršalavičius, 807, Plymouth Ave., Chicago, Ill.
62—J. Gudlauskas, 437 Elm St., Tamaqua, Pa.
63—C. Brankis, 222 Crystal Lake Dr., Pontiac, Mich.
64—T. Sopata, 1130 Sycamore St., Washington, Pa.

"VIENYBES" DRAUGYSTES VALDYBA 1929 M. BROCKTON, MASS.
Pirmininkas M. Meškis, 9 Burton St.; Pirmininko Pagarbininkas K. Ustupas, 77 Cleveland Ave.; Nutarimų Raštininkas J. Stripinis, 49 Sawtelle Ave.; Finansų Raštininkas K. Venlauskas, 12 Andover St.; Li-gonių Raštininkas, B. Kavaličius, 715 North Montello St.; Kasierius D. Pa-gojis, 75 Intervale St.; Kasos Glo-bėjai: A. Amišjejus, 129 Ames St.; M. Yuzkevičius, 153 Ames St.; P. Krukas, 99 Arthur St.; Maršalka F. Saulėnas, 20 Faxon St. Visi iš Montello, Mass.

SV. ROKO DRAUGIJA. MONTELLO, MASS.

Valdyba: Pirmin. V. Gelusevičius, 51 Glendale Ave. Vice-Pirmin. M. Miškis, 9 Burton St. Užrašų Rašt. J. Stoškus, 20 Faxon St. Fin. Rašt. J. Stripinis, 49 Sawtelle Ave. Iždininkas T. Petrauskas, 29 Merton St. Iždo Globėjai: S. Petravičia, 162 Melrose St. M. Maculaitis, 57 Arthur St. D. Vekauskas, 33 Andover St. Maršalka J. Filipauskis, 19 Ames St. Visi Montello, Mass. Susirinkimus laiko pirmą sereidą kiekvieno mėnesio.

LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DR-JA GRAND RAPIDS, MICH.

Valdybos Adresai: Pirmin. K. Jakimavičius, 1564 Turner Ave. Vice-Pirmin. A. Kareckas, 730 Nason St. Nutarimų Rašt. K. Rasikas, R. R. 9, Box 117. Turty Rašt. A. Garbanauskas, 1108 Elizabeth Ave. Iždininkas A. Daukas, 1131 Walker Ave. Kasos Globėjai: Ig. Medustavičius, 1262 Front Ave.; J. Kripiūnienė, 1629 Hamilton Ave. Ligonių Lankytai: Ig. Ruzinskis, 1414 Turner Ave.; J. Vilkiūnienė, 718 Richmond St. Trustisai: I. Medustavičius, F. Zegunis, T. Rasikas, A. Lujus, A. Jankaitis. Revizijos Komitetas: A. Senkus, K. Petrika, A. Kraunauskas. Sašes Valytojas F. Zegunis, 615 Eleventh St. Sašes Parandotojas A. Garbanauskas, 1108 Elizabeth Ave. Draugijos susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antrąj utarniką, savam name, 1067-63 Hamilton Ave.

TEISYBES MYLETUOJŲ VYRU IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILLINOIS

Valdyba 1930 Metams Pirmininkas A. Matusevičius, 1003—25th St. Vice-Pirmin. K. Juška, 325—4th Ave. Protokolu Sekr. A. Trepkus, 349—10th St. Fin. Sekr. K. Shimkus, 135—36th St. Ižd. M. Milienė, 602—4th Ave. Visi Moline, Ill. Iždo Globėjai: J. Julius, Box, 48th St. and 5th Ave., Moline, Ill.; M. Jumaitis, 216—17th Ave., East Moline, Ill.; Maršalka J. Kairis, 2435—33rd St., Moline, Ill.

DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAİKIO VYTAUTO DRAUGYSTES BAYONNE, N. J.

Valdybos Vardai ir Adresai: Pirmininkas K. Maziliauskas, 593 Ave. A. Vice Pirmininkas A. Bočis, 68 W. 10 St. Protokolo Sek. P. Janūnas, 128 W. 49th St. Finansų Sek. A. Arasimavičius, 625 Boulevard Iždininkas F. Lukaitis, 330 Broadway Iždo Globėjai V. Vačiūvičius, 20 E. 22nd St. 2 Iždo Globėjai J. Laurinaitis, 348 Ave. C.

Maršalka L. Rimša, 167 W. 20 St.

AUSROS DRAUGIJS ELIZABETH, N. J.

Valdybos Adresai: Pirmin. B. Burdis, 415 Franklin St. Vice-Pirmin. S. Pinkevičius, 121 Clark Pl. Prof. Rašt. B. Barkauskis, 255 Pine St. Fin. Rašt. A. Grigutis, 2122 Ingalls Ave., Linden, N. J. Iždininkas V. Paulauskas, 228 Clark Pl. Iždo Globėjai: D. Kalnetienė, 144 S. Park St., J. Krakauskas, 300 First St. Organo Rašt. J. Kentrus, 201 E. Westfield Ave., Roselle Park, N. J. Maršalka J. Kiceina, 259 Broad-way. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antrą ketvėrį, po No. 269-271 Second St.

D. L. K. K. DRAUGIJA DETROIT, MICH.

VALDYBA: Pirmin. J. Liubertas, 4177 Ashland Ave. Vice-pirmin. J. Birštonas, 2739 Carson Terrace. Nutarimų raštininkas V. J. Geraltauskas, 1946 Sharon Ave. Turty rašt. J. Overaitis, 4689 Brandon Ave. Iždininkas A. Vegela, 7715 Dayton Ave. Guntarienė. Iždo Globėjai: E. Vegeliūis ir O. Draugijos susirinkimai atsišlėdina kas ketvirtą nedideliu kiekiu mėnesio, Lietuvių Svetainėj, 25th St. ir Dix Ave., 3 val. po pietų.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ HARTFORD, CONN.

Valdyba 1930 Metams Pirmininkas P. Krikiūšius, 236 Park Terrace. Pirmininko pagalb. O. Giraitienė, 431 Summit St. Protokolu Raštininkas J. Kazlauskas, 481 Hudson St. Fin. Rašt. A. Giraičiūtė, 431 Summit St. Iždininkas A. Klimas, 36 Russell St. Maršalka J. Giraitis, 174 Ashley St. Organo prižiūrėtojas V. Staugaitis, 481 Hudson St. Susirinkimai atsišlėdina kas antrą ketvėrį kiekvieno mėnesio, Labor Lyceum, 29 Lawrence St., Hartford, Conn., 7:30 val. vakare.

MOTERŲ PASELPINĖ DRAUGYSTĖ BIRUTĖ, MONTELLO, MASS.

Valdybos Adresai: Pirmininkė E. Benulienė, 16 Bunker Ave.; Pirmin. Pagarbininkė O. Turskienė, 79 Vine St.; Protokolu raštininkė T. Zizon, 673 N. Main St.; Finansų raštininkė K. Čerėskienė, 36 Lansdowne St.; Iždininkė M. Klimavičiūtė, 31 Clarence St.; Kasos Glo-bėjai: V. Baronienė, 736 N. Montello St.; M. Dohienė, 221 Ames St.; V. Barkienė, 29 Intervale St.; Ligonių raštininkė M. Potaus, 184 Ames St.; Maršalka J. Šimanavičienė, 88 Vine St. Viso Montello, Mass.

PITTSBURGHŲ IR APIELINKĖS PRIESFAŠISTINĖS TARYBOS KOMITETAS

Pirmininkas F. Rogers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. Pirmin. pagalb. J. D. Sliakas, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pitts-burgh, Pa. Sekretorė A. K. Sliekienė, 312 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa. Iždininkas J. Milauskas, 626 Wood-ward Ave., McKees Rocks, Pa. Finansų sek. J. Urbonas, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA Sašes dalį Baily, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Puikius stebėjus su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos bo-livų alėja. KAINOS PRIEMAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel., Staggs 3842

THE IDEAL OPTICAL PARLORS

Išleista trisdešimt metų atgal. Visu laiku gyvavo šioj pačioj vietoj. Mūsų rekomenduojami virš 400 Brooklynio daktarų, kuriems mes akis egzaminavom, taipgi jų šeimoms ir pacientams. PHONE Staggs 8342



NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ

Mes iširiame akis. Išrašome receptus. Suglajuojamė padirbame ir pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVIMAS UZ VIENĄ MOKESTI.

Atneškite Mums Savo Akių Vargus

Jeigu Jūs esate kurčias ar nebylys, ar negalite skaityt bei rašyt, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remiamės visuose atsišlėdime ant Retinoskopijos (tai yra ant ištyrimų sulig šešėliu).

JŪS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA LABAI ŽEMOS PAGAL GERŪMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ

DRS. SCHONGER & STENGER OPTOMETRAI

394-398 Broadway 331-335 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

A. LUTVINAS UŽLAIKO DIDELE SVETAINE

tinkamą baliams, teatrams, vestuvėms, prakalbam ir kitoms pasilinksminimo vakarams.



Lutvinas yra plačiai žinomas Elizabetho ir Apolinkės miestų lietuviams ir svetimašiams, todėl reikala melžiamas kreiptis pas mus.

Greitai pagamina mes gardžiausias užkandžius (Quick Lunch).

Taip pat uždamame pirkimui, pardavimui ir mainymų namų bei žemių (lotų).

Real Estate License C-2728. Elizabeth, N. J.

69 So. Park St. Tel.: Trinity 1045

TĖMYK! Del Tavo Amerikoje ir Lietuvoje

MES ISMOKINAM, kaip apsigyti su gaminu automobiliu; dalnas į tris dalis: 1. Mechanizmas. Kaip sustatyti sulig planu? 2. Elektrinis variklis. Kaip išdėstyti? 3. Vairavimas. Kaip sustatyti kurtis? 4. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 5. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 6. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 7. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 8. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 9. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 10. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 11. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 12. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 13. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 14. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 15. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 16. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 17. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 18. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 19. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 20. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 21. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 22. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 23. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 24. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 25. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 26. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 27. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 28. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 29. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 30. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 31. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 32. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 33. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 34. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 35. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 36. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 37. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 38. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 39. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 40. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 41. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 42. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 43. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 44. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 45. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 46. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 47. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 48. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 49. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 50. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 51. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 52. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 53. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 54. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 55. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 56. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 57. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 58. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 59. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 60. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 61. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 62. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 63. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 64. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 65. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 66. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 67. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 68. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 69. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 70. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 71. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 72. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 73. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 74. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 75. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 76. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 77. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 78. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 79. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 80. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 81. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 82. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 83. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 84. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 85. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 86. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 87. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 88. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 89. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 90. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 91. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 92. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 93. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 94. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 95. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 96. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 97. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 98. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 99. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 100. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 101. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 102. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 103. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 104. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 105. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 106. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 107. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 108. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 109. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 110. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 111. Pajūgė. Kaip sustatyti kurtis? 112. Pajūgė. Kaip sustatyti kurt

Dar 4 metai Katorgos po Garsaus Pabėgimo 18 Politinių Kalinių

Rašo Simonas M. Janulis

(Tasa)

Pirmininku buvo rūmo pirmsėdis, paskirtas valdžios, o luomų atstovai: Vitebsko gubernijos bajorų vadas. Vitebsko miesto galva, pirmos gildijos prekėjas, miestonių upravos viršininkas ir vienas valsciaus viršininkas (staršina). Iš to paskutinio tai mes turėjome gardsaus juoko, kaip jis neįtikėtai jautėsi tarp tokios ponstvos. Tai buvo nusėsus, sudžiūvus baltgudis, su ozkine barzdžiuke; jis, žiūrėdamas į tą ponstvą, apsi-kažinusią visokiais blizgučiais, drebėjo.

Tuojaus išeinant teismui ir šurkūs antstoliui "sūd idet," visi sustojo, išskiriant mus kalinius, mes mes ateinant jau sutarėme ignoruoti teismą. Visų pirmu ėjo pirmininkas, paskui bajorų vadas ir t. t., taip sakant pagal "čina," o paskiausiai, tai tas tikrai nelaimingas "teisėjas" valsciaus viršaitis. Kadangi teisėjų kečės ir stalias buvo augščiau, delei didesnės pagarbos, tai visi ir pradėjo lipni ant to "sosto," o varšas viršaitis su savo dideliais batais kasžin kaip užkliuvo už divono ir pargriuvo. Visiems jiems pasidarė nesmagu, o mums juokas.

Pagalniaus susėdo: pirmininkas viduryje, o didesnieji ponai po dešinė, o jau miestiečių ir valstiečių atstovai po kairė.

Viršaitis atsisėdo ant paties krašto, prie galo stalo, ir gaila buvo į tą žmogų žiūrėti: jis sėdėjo visą laiką, kaip ant adatu, ir varbiausia, neturėjo kur rankų padėti, kilnojo jas visur, ir niekur jos netiko, ir pagalniaus kasžin kaip jis apvertė juodylą ant šio gražaus žalio audkelio, kuriuomi buvo apdengtas stalias. Buvo gaila to žmogaus ir kartu juokinga. Po to nutokio viršaitis visai susitraukė ir visą laiką sėdėjo jau visai nesijudindamas, kaip mumija.

Pirmininkas tuojaus užklausė mūsų vardų, kiek esame metų, už ką ir kiek nuteisti. Tai buvo paprastas formalistikumas.

Visų pirmu išsukė Ozolį, o paskui mane, ir klausė, ar aš prisipažįstu kaltu išlaužime kalėjime ir pabėgime. Aš atsakiau, kad kasžin ar pats viršininkas jautusių kaltu, jeigu jam po nosia kas netikėtai kisteletų peilį, ir jis masinai atsitrauktų tolyn, išvengimui būt papjautu. Jūs mus pasodinote tenai laukti mirties; tai kokia gi mūsų kaltė, kad mes gelbėjome nuo mirties: tai labai naturališka, ir kiekvieno žmogaus jau prigimtis tokia, gelbėtis nuo mirties, kaip tik išgali.

Tardymo pirmininkas suriko ant manęs, kad aš jam čia pasakų nepasakočiau, o tiesiai pasakyčiau, ar prisipažįstu kaltu ar ne. Aš atsakiau, kad ne, ir kad aš abelnai budelių ir kraugerių teismo nepripažįstu. Už tą pasakymą jis tuojaus liepė mane išvesti iš teismo į tam tikrą kambarį kaliniams; tokie kambariai yra prie kiekvieno teismo.

Mane tuojaus nutvėrė 4 kareiviai ir išvedė iš teismo, o tuom tarpu viešpatavo grabinė tyła, apart mano retėžių žvangėjimo.

Kas toliaus buvo teisme, man neteko girdėti. Beje, teisman, kaip tik mus atvedė, atėjo advokatas, vietinis liberalas Teodoraičius ir pranešė, kad jis mus gins teisme.

Į paskyrė ir praešė vietinė Vitebsko soc. em. kuopa ir žydų organizacija "Bund," es mūsų tarpe buvo ir vienas žydas, priklausančis prie "Bundo." Mes advokatai asakėme, kad bus tuščias jo darbas mus ginti, ir mes žinome, kas mums už tai bus; ai tegul jis apie mus ir nesirūpina, bet atėjoje mūsų jis turi dėti visas pastangas ginti tą sargą, kuris mums pagelbėjo pagėti, nes prieš jį liūdijo tik vienas kalinys, nekorius Berlinas, kurio dargi ir teise dabar nėra, nes jį nesuėpėjo ar tyčioms nendorėjo atvežti iš kito kalėjimo, kur jis buvo nūgabentas, kad paslėpus tą išdaviką nuo mūsų ir kitų kalinių keršto.

Advokatas sutiko su mūsų nuomone ir nuėjo kalbėti su tuo sargu.

Kaip toliau ėjo teismo procedūra, nežinau, bet tam kambarij, į kurį mane išvedė, tai man buvo tikras gerbuvis, kokio nemaciau jau daugiau 3 metu. Aš Vitebsko mieste turėjau draugų vaikinių ir merginų partijos narių, kurie dar iki šiolai nebuvo areštuoti. Partija žinojo diena mūsų teismo ir advokatą paskyrė. Bet mes, teisiameji nežinojome iki paskutinės valandos. Teisėmabūtis buvo pilnas vaikinių ir merginų, draugų, ir taip sau simpatikų žiopsotojų.

Kada mane išvedė, tai tuojaus atėjo keletas draugų ir draugų ir pradėjo prašyti kareivių, kad leistų jiems su manim pasikalbėti ir ka nors man nupirkti. Vyresnis kareivis (unoficierius) nors ir ne labai

spyresis, bet sakė, kad jis bijas; jei kas pamatys ar išgirs kalbant, tai jam bus didelė atsakomybė, o nupirkti valgyti, tai jis pavelijs su išlygomis, kad jis peržiūrės, kad nepaduotų ko nors pavojingo. Aš nuo savęs pradėjau prašyti, kad jis man pavelytų nors biskutų su jais pasikalbėti. Aš supratau tuojaus ant kalbos, kad tas "unoficierius," dabar mano vyriausias dabofojas, nėra rusas, nes jo rusiška kalba šluvoja. Tad užklausu, kokios jis tautos, ir koks mano buvo nusistebėjimas, kada jis pasakė "lietuvius!"

Už poros minučių mes jau buvome draugai, tai buvo susipratęs vaikinias lietuvis, liuteronas nuo Biržų ir, sužinojęs nors trumpai mano istoriją, ne tik leido man kalbėtis su draugais, bet pats sargyboj stovėjo ir perselgėjo, jei matė kokį nors vyresnį carbernį ateinant. O kad prinesė draugai man visokių valgių! tiek, kad paskiau mes visi 7 negalėjome valgyti ant sykio, nors per metus buvom išalkę ne tik tokių skanumynų, bet ir duonos. Čia jau aš turėjau ir gerų cigarečių, ir vaisių, ir dešrų, ir kelias dėžutes saldainių, o pat svarbiausia, tai mažą peilinką, kurį pats lietuvis kareivis man perdavė ir liepė paslėpti, ko manęs, žinoma, jau nereikėjo mokinti. Dar čia buvusim trim kareiviam draugai atnešė cigarečių, tai ir šie nustojo žvauroti. Iš draugų aš sužinojau visas politiškas ir ypatingas naujienas.

Mano tą gerbuvi netikėtai pertraukė mūsų gynėjas. Kada prokuroras jau rengėsi sakyti apkaltinimo kalbą, advokatas pareikalavo, kad teismas turi leisti ir man girdėti, už ką mane kaltino, ir pareikalavo, kad mane atvestų į teismabūtį. Jie su tuo sutiko, ir atėjo teismo paliepinimas atvesti mane į teismą. Jau po to map nebeteke daugiau kalbėti su tuo geroju lietuviu kareiviu.

Prokuroras kaltino mane, kaip vadą to viso pabėgimo ir, darodymui to, turėjo laisvą, kurį jie sugavo rengiantis prie antro pabėgimo ir kuris buvo mano rašytas.

Valstybės gynėjas, prokuroras, buvo labai iškalbus carbernis. Jis buvo tikras, kad mus nebūsim ir todėl apie patį prasikalbė pabėgimui visai nekalbėjo, tik stengėsi visokiais būdais įtikinti teisėjus, kad pavojingnesni revoliucionierių ir žmonių, kaip mes 7, tur būt, visame pasaulyje nėra ir apgailedamas, kad tuom laiku nebuvo karo stovio, ir negalima buvo atiduoti karo teismui, dramatiškai išskėlė ranką augstyn ir, laikydamas joje mano laišką, saukė: "Žiūrėkite! nepraėjo dar 2 mėnesiai nuo pirmo pabėgimo, jau jie rengia ir buvo surengę antrą, dar baicesnį, kuris, iš visko matyti, būtų pasibaigęs nužudymu daugybės valdininkų. Todėl, teisiant juos ir už šitą pabėgimą, su jais reikia elgtis, kaip su žmogžudžiais, nes aš esu tikras, kad jei koks sargas ar viršininkas būtų pasipainiojęs jiems laike jų pabėgimo, jie be mažiausio abejojimo būtų jį nudėję. Ir todėl aš skaitau juos žmogžudžiais, tik toji žmogžudystė neįvyko delei visai nuo jų nepriklausomų aplinkybių."

Atsigrįžęs į mane ir rodydamas pirštu, toliaus prokuroras saukė: "Ve, tai tas pats autorius to laiško, kuris yra smegenys to pabėgimo ir kuris, kaip matyti iš šio laiško, ne tik sutiko pats griebti ir žudyti (žodžio "žudyti" laiške nebuvo; matomai, jis delei didesnio efekto tą pridėjo), bet ir kvietė iš lauko tokius pat, kaip ir jis, kad ateitų ir padėtų jam žudyti ir, matomai, savo tikslą atsiekė, nes iš laiško matosi, kad pastarieji jau buvo sutikę, ir tas nenaudėlis skirstė jiems vietas, iš kur ir kaip tą žudymą pradėti, siųsdamas jiems kalėjimo planą su pažymėjimu, kur ir kada kokia sargyba stovi."

Todėl, pasiremiant viršminėtais nurodymais, jis reikalavo mums augščiausios baudmės, kokia tik galima pagal įstatymus, ir dar reikalavo, kad teismas savo sprendime, delei instrukcijų kalėjimo viršininkams, pažymėtų pavojingais. Ir kaipio tokie, kad būtumėm užlaikomi sunkiose sąlygose ir aštrioje sargyboje, kad mes negalėtume panašiu pabėgimui atkartoti.

Atsigrįžęs gi prie sargo, kuris pagelbėjo mums pabėgti, jis jau staugte staugia: Žiūrėkite, sako, tai čia yra augščiausios rūšies išdavikas. Pastojęs į tarnystę ir prisiekęs sostui ištikimai tarnauti, tuojaus įeina į suokalbi su atvirais ir jau pripažintais sostu ir šios tvarkos priešais, sutinka paliuosuoti juos, kad jie ir toliau galėtų būti pavojum augščiausiam carui ir jo šventam sostui, todėl jis yra didesnis prasikaltėlis ir už juos, ir kaipio tokis turi būt teisiamas.

(Toliaus bus)

A. P. L. A. REIKALAI

Kiekvieną mėnesį, kiekvieną dieną APLA draugija auga turtu ir nariais. Dabartiniais laikais, siaučiant didžiausiais bedarbei visose Šv. Valstijose, negalima tikėtis labai didelių pasekmių organizavime APLA draugijos, bet nežiūrint minėtoms kliūtims, APLA darbuotojai pasekmingai eina savo užbrėžtu keliu ir gauna naujų narių į APLA draugiją.

Siomis dienomis gavau įstojimo blankas ir pinigus nuo naujos APLA kuopos, kuri susiorganizavo Parson, Pa. Parsono kuopai suteikta numeris 56-tas; jos finansų sekretorium ir organizatorium yra draugas V. Glaubičius, 316 George Ave., N. End, Wilkes Barre, Pa.

Taipgi susiorganizavo nauja APLA kuopa Scranton, Pa.; jos finansų sekretorium yra John Norkus, 351 Ferdinand St., Scranton, Pa.

Minėtų miestų lietuvių darbininkų pareiga yra įsirašyti į APLA ir sutvirtinti jos kuopas. Draugai, atminkite, kad APLA yra geriausia ir naudingiausia darbo žmonių paselpinė draugija, delto, kur tik kas žinote gyvenantį lietuvi ar lietuve dorą darbininką, kalbinkite įsirašyti į APLA ir aiškinkite jos naudingumą. Mūsų visų lietuvių darbininkų pareiga yra sudavoti vieną tvirtą pašelpinę organizaciją, kuri tarnautų darbo žmoniems, o ne kokiai susidariusiai sklo-kai parazitui, kaip kitose organizacijose yra. Draugai ir draugės, pradėkite plačiau veikti.

Oficialiai pranešu visiems, APLA centro piknikas įvyks 13 dieną liepos (nedėlio), ant Amšjeaus farms, McKees Rocks, Pa. Piknikas prasidės 10 val. ryte ir tęsis iki vėlumai vakaro. Piknike grieš geriausia orkestra, Risis "lietuvius milžinas" Jonas Krunokaitis su garsiu ristikiu "lietuvišku būliu" Juozu Komaru; referee bus Pittsburgo garsus lietuvis ristikas K. Aleliūnas.

Svarbiausia pikniko programos dalis bus virvės traukimas. Virvę trauks APLA dvi didžiausios kuopos—2-ra kp. iš McKees Rocks ir 9-ta kp. iš New Kensington. Gavau laišką iš New Kensington, kad 9-tos kuopos virvės traukėjai, po komanda draugo J. Čiuplio, jau darė keletą praktikų. 2-ros kuopos virvės traukėjų kapitonas S. K. Shultz irgi jau rengiasi prie darbo. Daugelis mikyzrokiečių dabar tokiame ūpe, kaip buvo prieš šarkio-smelingo kumštynes. Nežinau, kaip nūkensingtoniečiai jaučiasi, bet manau, kad pas juos ūpas irgi pakilęs. Nuo savęs aš atjaučiu mikyzrokiečiams, bet myliu ir nūkensingtoniečius ir kurie pasiliks APLA centro piknike laimėtojais, aš tada už tuos betysiu.

Prie užbaigos savo pranešimo, varde APLA Centro Pild. Komiteto, kviečiu kiekvieną APLA narį, kiekvieną lietuvi ir lietuve ir taipgi kiekvieną dorą žmogų, gyvenantį Pittsburgo, apieilinkė, dalyvauti APLA centro piknike. Vaziuojant iš Pittsburgo į pikniką, reikia imti gatvekariai No. 23, No. 25, ar No. 26. Gatvekaris galima gauti Pittsburgo ant Liberty Ave., palei Wabash dypą. Atvaziuojant į McKees Rocks, reikia išlipti palei P. C. Y. tiltą ir paėjus pusę bloko į priekį galima gauti Moon Run Auto Busą, kuris vaziuoja pro Amšjeaus farmą. Busas eina kas pusę valandos. Vaziuojant automobiliais, iš McKees Rocks reikia vaziuoti Moon Run keliu.

J. Miliuskas, APLA Centro Sekr.

Kunigas: "Vaikel, pasakyk tu man, ar tu tiki, kad yra velnias?"
Berniukas: "Ne, netikiu. Velnias, lygiai kaip ir santa claus (kalėdų diedukas), visad vis tai tik tėtė."

PHILADELPHIA, PA.

Čia policija tikrai pradėjo pykti, nes kur tik pagauna kalbėtoją sakant prakalbas, tuojaus vedasi į katalašką. Į savaitę areštuojama nuo 10 iki 16 už įvairius politinius prasikaltimus. Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo fondo visuomet teikia pagelbą bet, darbininkai, nelaikykite fondo tuščio, ypatingai dabar.

Kur tik nepasiuski, ten išbadėjęs bedarbis atkiša ranką, tardamas: "ant kavos." Laikraščiai garsiai kalba apie gerus laikus. Politikieriai žada taip pat "goodi, goodi things," žinoma, pakol juos išrenka, o paskui vėl ta pati pasaka: "Bunk."

Kensingtonas tai tikrai nesnaudžia! Jau kelis kartus policija norėjo areštuoti komunistų kalbėtojus, bet minia nedaleidžia. Tai vis vaisiai tik ką pasibaigusio tekstiliečių streiko, kuris pasibaigė su tam tikrais laimėjimais ir su gera darbininkam (žinoma, ir bosams) lekcija.

Kur tik nepasiuski, ten girdisi: Mūsų judėjimas sukliures, mūsų judėjimo visai neliuko, mūsų judėjimas susitraukė, lyg ežiukas į kamuolį. Nieko panašaus! Judėjimas eina savo keliu, nes dar liko daug draugų, kurie mano, kad spēka darbe, o ne "ligoj," kurie dar vis kalba apie judėjimą, o nieko nedaro, tai greitai pasijuntu už tvoros.

Mūsų Miss Lyra pradėjo perdaug "mistuoti," o mes iki šiol dar nepastebėjome. Jie jau keletą operėjų patiesė, lyg tą matrasą, o mes mokėjome dolerius ir kankinomes žiūrėdami. Jie parengė pikniką, mes ir ten visi su doleriais. Dabar ėjo rinkliava "Daily Workeriui," tai mes gavome spygą. Mums reikėjo pagelbos politiniams kaliniams — gavome kitą. Gerai vašina, nėra ko sakyti.

Čia daug kalbama apie "broj" Gegužių ir jo vaives broliams — idejos priešams. Mat, Kainas Abliui irgi buvo brolis.

Kas mylite lietuvišką muziką, užsukite savo radio birželio 30 d. ant WIP, kaip 9 vakare. Grieš Sutkaičio orkestra.

CASTLE SHANNON, PA.

SLA 266 Kp. Narių Atydai

Čionai SLA kuopa buvo teisėtai, sulyg visais konstitucijos patvarkymais, išrinkus Z. Urmonienę delegatę į SLA seimą, kuris atsiuvo Chica-goje. Ant delegatės tuli nariai, užkurstyti tulj sandariečių ir fašistų iš Pittsburgo, padavė "skundą." Kuopa gavo atsakymą nuo Jurgeliūtes, kad delegatė nebus priimta. Bet kuopa nutarė atsakymą tam melagingam skundui paduoti ir neatšaukė delegatę. Delegatė, nuvaziavus sykiu su virš 200 kitų pažangųjų, likosi Centro Pild. Tarybos, pagelba policijos, išmesta. Jinai turi gerą raportą padarius, kuriame pasakys nariams apie tą brutališką policijos puolimą ant delegatę ir apie Gegužių ir kitų fašistų persekiojimus tulj delegatę. Bus tas raportas išduotas ant kuopos reguliario susirinkimo 6 dieną liepos, kuris bus laikomas pas Petrą Laurinaitį ant Grove Road. Visi nariai turi būtinai atsilankyti į šį susirinkimą, nes čia bus svarstoma apie mūsų organizacijos likimą. Bus renkamas finansų sekretorius ir pirmininkas, nes jie, kaip atėjo užpėreitą susirinkimą "apsivietę," rezignavo ir vėliau melagingą skundą padavė ant mūsų kuopos delegatės.

APLA Centro Piknikas
Čionai, Castle Shannon ir

PHILADELPHIA, PA.

apieilinkė, yra nemažai narių ir APLA draugijos. Dabar, kuomet bus rengiamas APLA centro piknikas, tai žmonės visai šneka. Visi nori vaziuoti ir pamatyti lietuvių čempioną ristiką J. Komarą ir matyti, kas laimės lietuvių čempionatą virvės traukime — McKees Rocks, ar New Kensingtonas. Tas piknikas atsiubs 13 d. liepos, pas Amšjejų, McKees Rocks, Pa. Visi APLA nariai atvaziuokit ir savo draugus bei pažįstamus kalbinkite, kad pribūtų.

J. Mokynas.

CHICAGO, ILL.

Didelis Kom. Part. Piknikas

Liepos 6 dieną, Elm Tree Grove, 6541 Irving Park Blvd., įvyks Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos didelis piknikas, kuriame dalyvaus tūkstančiai įvairių tautų darbininkų. Pradžią 10 val. ryte. Vaziuojant reikia imti Irving Park gatvekarį ir vaziuoti iki pabaigos. Ten rasi- te ir pikniko vietą. Įzanga tik 25 centai.

Visų vietos ir apieilinkių lietuvių darbininkų pareiga dalyvauti šiame piknike ir paremti Komunistų Partiją. Žinote, kad Komunistų Partija kovoja už visų darbininkų reikalus, todėl ir darbininkų pareiga remti savo Partiją.

Taigi, visi ir visos rengkitės į Komunistų Partijos pikniką. Rengėjai.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

RICHEVILLE, PA.

Didelis piknikas. Rengia SLA 95 kuopa, įvyks patvėčioj, 4 d. liepos (July). Labai puiki vieta del pikniko, ta tik paduodota. Bus puiki orkestra. Kas pakols viena šokį, greit šoks ir kita. Skanių valgių ir gėrimų bus net ir perdaug. Pradžią 11 valanda ryte. Gerbiameji ir gerbiamosios, noraileiskite šios progos, nes kita tokią progą negreit turėsite. Kelrodus: Vaziuojant nuo Browns-ville arba Washington Pike, tarpe Bealeville ir Gettysville yra keliu- cas po kairėi į Richeville; privažiavę kile sukities po dešinėi ir ten tuo- laus rasite pikniko vietą. 153-4

GREAT NECK, N. Y.

ALDD 72 kuopos susirinkimas bus utarninkas, 1 liepos, Straukos svetainėje, 139 Steamboat Rd., 8 val. vakare. Visi nariai atieikite laiku, nes šis susirinkimas bus puseminis, tai reikia daug reikalų aptarti. Pasistengėit ir mokesčius užsimokėti, gausit naują knyga. Taigi kviečiamės atsilankyti ir norinčius įsirašyti į kuopa. 151-3 Org. S. P.

Grafonol-Radiolos, Atwater-Kent Radios, Victrola Radios

GEORGE MASILIONIS

377 Broadway South Boston, Mass.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR CEVERYKŲ LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

LIETUVISKI "PLAYER PIANO" ROLIAI, AUTOPIANAI, LIETUVISKI GRAFAFONŲ REKORDAI

DARBININKŲ KALENDORIUS

Dar Yra 50 Kopijų

Darbuokimės, kad išplatinti visą NAUDOKITĖS NUPIGINTA KAINA

15 CENTŲ UŽ KOPIJĄ

Platintojams, imant nemažiau 3 egzempliorių duodame po 10 centų už kopiją

Kuo Greičiausia Siųskite Užsakymus ir Platinkite su Didžiausiu Skubumu. Laukiame Pa-reikalavimų

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Lietuvė Fotografistė

Fotografuoja, Dailin ir Malinias Visokiom Spalvom Parvėzina Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 iki 6 po pietų.

MARGARETA VALINCINUS

Room 32, Weitzmann Bldg. Public Square WILKES-BARRE, PA.

NĖR DAUGIAU RAUMATIZMO

Naujos ir Pagerintos Gold Medal Haarlem Oil Capsules stabdo skausmus ir gelimą del Inkstų, Kepenų ir Puslės netvarkos. Ne naujoviškas išradimas, bet virš 200 metų gyduoli dar-geliumi ligų. Malonios varcu- Visose vaistinėse trijų dėžiu. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.



LIETUVOS PREKIŲ

galima gauti kiekvieną geresnėje lietuvių krautu- je. "Birutės" saldainių, de- ry, lašinių, palengvių, kuz- pių, baravykų, trejanų tt.

Remkime Lietuvius

LITHUANIAN IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street SO. BOSTON, MASS.

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER



Ilustruojama ir baldais apmušiamas visokių kapinių. Norintai geriau pasitarnuoti ir už lengvą kainą, kviečiame žiūrėti į mūsų kapinių valandinę knaichinę paslaugą. Šis paslaugos žiūrėti ant visokių kapinių, perlaikomos vietose ir už lengvą kainą.

1023 Mt. Vernon Street PHILADELPHIA, PA.

denis, E
NINKŲ
KANADOS
eturėdamas
vaziuoti po
ad kur ne
Mieste i
šis pažind
t gelžkeli
kų pasak
uti ir šia
ti.
idėjęs sav
totin. Ter
au bedarbi
mo į dar
ėjo bosas
simta žm
šnį vagoną
sti, kaip s
žė visą na
nebuvo vie
šme darbo
radėju apž
savo gyven
niuose vago
arty nariai
ti, kiti apė
apatinų ke
šlės. Visur
naru užmes
asių šiaudų.
algis prast
vieno darbi
viena dolerį
irbti reikia
dieną, bet
ntį, po 30
su žiaurun
Darbinink
prašiusius
kuris tik į
ką veja ir
kad tavo
a.
za dalis d
sti tokias
meta da
veja už
nima.
WILKES-BA
oro
yko
nac
nac
nes kiek
nao puskė
Labai pu
gerai, kad
rašyti ir s
žty, kurie
horc.
do Choras
to operėti
pi, kurioj
i. Todėl
li ir stipry
kite, choris
alėnėkite la
kuomet jos
askirtu lail
gu ir moky
kada ne
režis dain
la dėti vie
gerai sulos
smokos laik
irtadienį, 7
39 So. Mai
skiantis ko
iga ir nutar
edėlio), 20
vilos ūkės.
D. Zda
Aido
CLEVELAN
UODIJO :
rensவில்
y sanator
sergančių
Birzelio
33 kalin
viga dali
tristi ir
s. Sarg
taip ka
itiko, b
gydyto
kad
upuvus
sanat
bu
kurj
ka
l. I
a pj
us i
ant
ios
sių

NINKŲ PADETIS ANT KANADOS GELZKELIŲ

eturėdamas darbo, pradė- važinėti po Kanados mied- ad kur nors gavus dar- Mieste Regina vienas- lis pažadėjo duoti dar- gelzkelio. Vieną die- tikęs pasakė, kad jau ga- uti ir šiandien turiu iš- ti. idėjęs savo daiktus nuė- totin. Ten jau radau ir au bedarbių, kurie laukė mo į darbo vietą. šjo boselis, nuvedė visus, šimtą žmonių, ir suvarė j- nį vagoną. Reikėjo su- ti, kaip silkėms bačkoj. žė visą naktį staciūs, nes ū nebuvo vietos. Ryte pa- ėmė darbo vietą. radėjų apžiūrėti būsi- gavo gyvenimo vietą. Ta- niuose vagonuose iš lentų arti narai ir vieni guli ū, kitų apačioj. Iš viršaus apatinių krinta visokios šlės. Visur nešvarumas. nūrų užmesta po biskį su- ūsių šiaudų. algis prastas, bet nuo- vieno darbininko atskaito vieną dolerį į dieną. irbti reikia po 12 valan- dieną, bet moka tik už ūntį, po 30 centų į valan- sų žiaurumas neapsako- Darbininkus stumdo, ko- prasčiausiais žodžiais. O kuris tik prastaria prie- tā veja laukan, sakydā- kad tavo vjeton šimtas ū. ūza dalis darbininkų gali ūti tokias sąlygas: vieni ū meta darbą, kitus bo- ūveja už mažiausį pasi- ūimą. Juozas Bilis.

ninėj, neteko sužinoti, nes val- dzia šį įvykį slepia ir spaudai apie tai nieko nepraneša. Vi- so ligininėn nugabenta 33 ka- liniai. Tai matote, kaip valdžia rū- pinasi kalinių padėtimi. Džio- va sergančius maitina supuvu- siu maistu, kuriuo jie užsino- dina. J. F.

DETROIT, MICH.

Kuomet A. Z. parašė apie Masio ir Tamošiūno sėbravi- maši su ekstriniais ir kad jie yra geri patarnautojai jiems, garsindami jų parengimus bei programą progresyvių prak- kalbose, tai jų abazė apsirei- kė kokis tai neramumas. Ilgai nelaukus, ALDLD 52 kuopa (mat, dar jie ten pr- klauso) išneša protesto rezol- liuciją prieš "Vilnį," kad ji- talpino A. Z. korespondenciją, ir prieš A. Z., kad jis parašė jė.

Kad A. Z. parašė teisybe apie Tamošiūną, tai juk ir jis pats nesigina. Tai kokiems galams 52 kuopos nariai iš- nešė protestą prieš "V." ir A. Z.? Argi dar tie nariai yra toki vaikiški, kad ir to nesu- pranta, jog užgyrimas blogo pastato juos pačius ir toki jau padėjima, kokiame randasi ir pats kaltininkas?

Iš ko labiausiai reikia stebė- tis, tai Vilkelio ir Misevičiaus. Jie turėtų daugiau suprasti, negu kuris kitas. O kaip jie

praktavio, kad išteisinus Tam- ošiūno pasielgimą. Pasirodo, kad keletas eks- trinių susisuko gūštą 52 ku- opoj ir demoralizuoja gerus na- rius. O podraug labai peik- tinas dalykas, kad mūsų žmo- nės nelanko susirinkimų ir pa- velina jiems šeiminkauti mūsų organizacijose. Čia jau daugiau mūsų pačių apselei- dimas!

52 kp. ekstra susirinkimas atsiuvo 7 d. birželio. Sekre- torius Beniūsis paaiškino, ko- del šis susirinkimas susaukta. Ir jis aiškiai pabrėžia, kad atšaukus tą protestą, kuris buvo išneštas paprastame kuopos susirinkime. Kalba Tam- ošiūnas. Ir nei iš šio, nei iš to siūnia daktarą Palevi- čių pas specialistą ištirti savo malkaulę. Daktaras užklau- se Tamošiūną: Ar jis prisipažį- ta viešai, jog garsino ekstrin- nių parengimą ir kokis jo nu- talpino A. Z. korespondenciją, ir prieš A. Z., kad jis parašė Tamošiūnas ant to nieko ne- atsakė.

Kada drg. Stakvila pradė- jo kalbėti ir aiškinti, kokiu būdu tas protestas buvo iš- keptas, tai pirmininkas nen- rėjo jam duot kalbėt, pasirem- damas kokiu tai pirmesniu pa- tvarkymu ar įnesimu, kad rei- kia kalbėti tik apie legalisku- mą ar nelegaliskumą šio susi- rinkimo. Kilo smarkus pro- testas ir suritė. Kas tai šau- kia išsirinkti kitą pirmininką. Greblikas pabėga. Tamošiū- nas leidžia nubalsavimui. G. 13. Čia mūsų ekstriniai ir

drg. Stakvila jau nedrįsta stabdyti. Paaškęjo, kad pa- prastame susirinkime dalyva- vo mažas būrelis narių. Pa- sinaudodami tuomi, ekstriniai ir pervarė protesto rezoliuci- ją. Vilkelis išlenda su savo ne- legaliskumu šio susirinkimo. Mašys irgi panašiai kalba. Drg. Baronas nurodo, kad su- sidėjus tokiai situacijai rei- kėjo šaukti šį susirinkimą ir kad jis yra legališkas. Gi susi- rinkusieji svarsto apie tuos dalykus, kurie turi būt išristi pirma, negu paprastame susi- rinkime.

Kalbėjo drg. Jonikas, Demi- kienė, Jonikienė, Butkus ir ki- ti. Visi gerai kalbėjo.

Vilkelis užsipoala ant Ža- garo, kam jis parašė tokią "nesvietiškai aštrią" korespon- denciją. Girdi, net pavietrė- mis ir sujudojęs išvadi- no. Geraltauskas Žagarą me- lagium apšaukia. O Žagaras įrodė, kad toje koresponden- cijoje nei krislelio melagys- tės nebuvo, ir kad tokis Tam- ošiūnas neturėjo teisės gar- sinti ekstrinių parengimą, tų amžinių priešų darbininkų kla- sės. O tie, kurie dabar užsi- stoja už Tamošiūną, taip pat lygiai prasižengia prieš prin- cipus ir taktiką kovoje už darbininkų reikalus.

Eina balsavimas reikale le- gališkumo šio susirinkimo, ku- rį ekstriniai būtinai norėjo pa- daryti nelegališku. Už — pa- duota 33 balsai, o prieš — tik 13. Čia mūsų ekstriniai ir

nuleido nosis. Ekstrinių aba- zė pasidarė kokis tai sumiši- mas. Pareikalauta, kad pir- mininkas leistų nubalsuoti, kad atšauktų tą protesto rezol- liuciją. Tamošiūnas pribė- ga prie pirmininko ir ką tai įpučia jam į ausį. O šis tuoj ir pareiškia, kad Michigano valstijos tiesos nedaleidžia il- giu laikyt mitingus, kaip iki 12 val, ir jis nori uždaryti susirinkimą. Vėl reikalauja- ma balsuoti įnesimą. Pirminin- kas nežino ką daryti. Tuomet vėl pribėga Tamošiūnas ir vėl ką tai įpučia, tik jau į kitą ausį. Mūsų pirmininkas tik trinkt kūjaliu į stalą ir dui laukan, šaukdamas, kad policija ateina. Bet gi ant jo šauksmo/niekas nepaisė.

Draugė Jonikienė užėmė pirmininko vietą. Įnesimas paleistas nubalsavimui. Už atšaukimą protesto rezoliuci- jos balsavo 27, o prieš — vie- nas. Susirinkimas užsibaigė apie pirmą valandą.

A. Žagaras.

PORTLAND, OREGON

Birželio 13 d. įvyko ALDLD 4 kuopos susirinkimas. Buvo pakeltas klausimas, kad rei- kia paremti "Daily Workerj" blogoj materialėj padėtyj. Vienas draugas išsireiškė, kad jis jau aukojęs, kitas pasakė, kad jau skaitęs, bet trečias pasižadėjo preneruotai. Sekre- toriaus sumanymu sumesta aukų; aukojo J. Valaskas, M. Janukaitis, J. Žukas ir dar vie-

nas draugas po \$1. Viso \$4. Nutarta bendrai su Willa- mette 223 kuopa surengti pik- niką 17 d. rugpjūčio.

Nutarta šiemet laikyti susi- rinkimus nepertraukiant laike vasaros. Susirinkimai bus lai- komi antrą penktadienį kiek- vieno mėnesio, 8 val. vakare, viešojo knygyno kambariuose. Pasirodo, kad šiemet draugai daugiau darbuosis, negu per- eitą vasarą.

Liepos 6 d. Tarpt. Darbinin- kų Apsigynimas rengia pikni- ką Kooperatyvyje Parke ir kviečia visus vietas ir apielin- kių darbininkus dalyvauti. Bus rodomi judžiai, taipgi bus ir daugiau įvairių pamargini- mų. Portlandiskis.

LIETUVIS GRABORIUS



NORINTIŲ GERIAU BŪTI PATARNAVIMO IR UŽ ŽEMĄ KAINĄ, NULIČIOM VALANDŲ SAUKITES PASI!

JONAS PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
Rezidencija: 13 W. 3rd Street
SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

NAUJA IDOMI BROŠIŪRA

"AR STEBŪKLAI PAGYDO?"

PARAŠĖ R. MIZARA

Išleido Dienraštis "Laisvė"

Knygelė nedidelė, bet kupina faktų. Čia smulkme- niškai aprašyta Maldeno stebūklas, jo istorija ir vi- soki incidentalai; čia telpa platus aprašymas apie pa- saulinius stebūklus: Lurda, Aušros Vartus, Santos "paną Mariją," etc. Be to, surašyta visa eilė įvai- rių net švenciausiu relikvijų, kuriomis "žmonės gy- doma," stebūklai atlikinėjama.

Knygelė "Ar Stebūklai Pagydo?" taip jau surink- ta visa eilė faktų, kaip Sovietų vyriausybė prikėlė iš grabų šventuosius ir stebūklinguosius, kurių lavonai "niekad nekirmijo ir nepuvo." Žodžiu tariant, ši knygelė tai neįkainuojamas kiekvienam darbininkui įrankis kovai prieš tamsą.

64 Puslapių, Kaina 15 centų

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 kopijų, duosime po 10 centų už kopiją. Kurie kartu su užsakymais prisiųs ir mokesį, tien, nerokuosime persuntimo kaštų. Būkite ekonomiškai, siųskite užmokesį kartu su užsakymais.

Tuojaus reikalaukite prisiųsti ir aplaikę brošiūrą platinkite tarp parapijonų.

LAISVĖ

46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

PENKI METAI



JOHN NAUJOKAS

J. 269 Second St., nuo senai JOHN'S Cigarus užlaiko, nes Cigarai Geri.

Brooklynio Lietuvių Nepriugulmingas Klubas, 269 Front St., kal- po žymus politikojė, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigarus biznivoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklynje ir praklišnėsi biznieriiai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todel Gerbliamieji Draugai ne tik Brooklynje, bet ir kituose miestuose biznizlaus užvedimuose, kur rūkymal yra užlaikomi, visur reikalaukit virš paminėtai vardai Cigarų. Ant pareikalavimo visur Amerikoje išsuntinėjam per pašta. Adresuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI

267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po placiā Amerikā pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs

yra tai kamuolė prieš kitą amė- ną žmogaus priešą—vidurių už- kietėjimą—kuris žmogul pagami- na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynute.

Urban's Cold Powders

(MILTELIOUS NUO SALČIO) Jokių šalčių nebijo. Už 75c už bakną apsiginkluok nuo savo am- žigo priešol

F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411

6102 Grand Avenue (Kampas Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796

Slųsdami pinigūs su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY

151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiaus pasirašęs, siūniu VIENA DOLERį, už kurį malonėkit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody- mais, kaip vartoti.

Vardas _____
No. _____ Street or Avenue
Miestas _____ State _____

'Laisvės' Piknikas Nedelioje, 6 dieną Liepos-July, 1930



Brooklynio-AIDO CHORAS, vadovaujamas Šalinaitės, pasisako, jog jis "L." piknike savo užduotį atliks puikiausiai.

Tačiaus visų domė atkreipta į Liaudies Chorą iš Lawrence ir Laisvės Chorą iš Haverhill, kurie dainuos bendrai, vadovaujant Pauliukaiciui. Kad tuose choruose yra gerų dainininkų, užtenka priminus, jog juose dainuoja seserys Pauliukonitės.

Lyros Choras iš Maspetho, Sietnyo Choras iš Newarko ir Bangos Choras iš Elizabetho irgi yra pasiryžę gerai pasirodyti. Apie Laisvės Chorą iš Patersono neturime žinių.

DVI DIDELES PROF. RETIKEVIČIAUS ORKESTROS BE PERSTOJO GRIES LIETUVISKUS IR AMERIKONISKUS ŠOKIUS

Dalyvaus daugelis iš SLA seimo darbininkų delegatų, kurie papasakos įspūdžius iš sunkių kovų su fašistais. Kalbės drg. L. Prūseika ir vienas žymus amerikonas komunistas.

Ulmer Park

Pradžioje 25th Ave., Brooklyn

Parkas bus atdaras nuo 10 v. ryto; Muzika nuo 2 val. dieną iki 12 naktia

Įžanga 50 centų ypatai

CLEVELAND, OHIO

UODIJO 33 KALINIUS

rensவில்le randasi džio- ū sanatorija, kurioj už- sergančius džiova kali- Birželio 3 d. buvo iš- 33 kaliniai prie darbo. ūiga dalis kalinių pra- risti ir konvulsijose ū. Sargyba išsyk ma- taip kas nors su kali- ūtiko, bet paskui visgi gydytoja. Pastarasis ū kad kaliniai užsi- ūpuvusiu maistu, ku- sanatorijoj maitino. ū buvo pašauktas ūrj sukrovė visus ū kalinius ir nuve- ū. Dar kurie kali- ant kojų, tiems ū pjaut žolė. Bet ūs ir likusieji pra- ant žemės. Tuo- ūos turėjo gabenti ūių likimes ligo-

VIETOS ŽINIOS

Pasveikinimas Delegacijos Iš Sovietų Sąjungos

Praeitą penktadienį Friends of Soviet Union narių susirinkime dalyvavo tik ką sugrįžus iš Sovietų Sąjungos darbo unijų delegacija. Susirinko i Manhattan, Labor Lyceum, virš 400 F. of S. U. narių ir nenarių. Susirinkusieji tinkamai pasveikino delegaciją, paskiau tęsėsi prakalbos. Kalbėjo M. J. Olgin ir Robert Dunn. Dunn kalbėjo apie fašistinio senatoriaus "tyrinimą raudonųjų veikimo." Paskiausiai kalbėjo D. Donovan, delegacijos narys. Jis svarbiausiai nurodė, ką atstėkė Sovietų Sąjunga su Penkių metų Kūrybos Planu, ir ką dar atstėkė. Sakė, kad Sov. Sąjungoj iš syk niekas nenorėjo tikėt, kad per penkis metus bus galima atlikti užbręžtą darbą. Gi dabar pasirodė, kad didžiulia to darbo bus atlikta greičiau, negu į penkis metus. Jojo kalba buvo aiški ir įdomi.

N. Yorko Jaunuoliai Siūnia Savo Delegaciją Chicago

Kartu su suaugusių bedarbių delegaciją i Chicago bedarbių konvencija liepos 4 ir 5 d., New Yorko jaunuolių Pionierių organizacija išrinko 12 delegatų. Vienas yra ne-gras jaunuolis. Jaunuoliai toje konvencijoje išnešė reikalavimą palikuoti iš kalėjimų Pionierių vadą Harry Eisman. Iš visos Amerikos kampų Pionieriai išrinko delegacijas i tą bedarbių konvenciją.

Maisto Darbininkų Streikas Sekmingai Vedamas

Vadovaujant Food Workers Industrial Union, pastaruoju laiku buvo išaukta i streiką daugelis keptuvių, grosernierių kitų maisto įstaigų darbininkų. Iki šiol unija streiką laisvė 28-se įstaigose, — bosai apildė unijos reikalavimus, pripažindami tos unijos teises. Visos susitaikiusios su unija maisto įstaigos randasi Brighton Beach apilinkėj. Dar streikuoja 2 keptuvės Bronx. Vienok ir šie streikai nepasiejo be aukų. Buvo areštuota daugelis streikierių pikietuotojų; didžiulia jų nubausta lengvomis bausmėmis. Bet keletas unijos veikėjų gavo kalėjimo. Nina Speaker gavo 20 dienų kalėjimo; Damous ir Piko gavo po 60 dienų kalėjimo. Jie buvo areštuoti laikę pikietavimą.

Suūstas Bedarbis Arti Mirties Ligonbuty

Praeitą penktadienį, vadovaujant Kom. Partijai, tapo suorganizuota prakalbos ant 134th St. ir Lenox Ave. Sakoma, ten norėjo laikyti prakalbas ir Garvey'o klika (Garvey—tai organizuotojas "negru karalystės" Afrikoj). Pradėjus komunistam prakalbas, atėjo policija ir Garvey'o pakalikai ir liepė komunistam trauktis ant kito bloko, nes čia, girdi, Garvey laikys savo sekėjams prakalbas. Komunistai nesiitraukė. Kilo muštynės. Vienam bedarbiui darbininkui, Alfred Levy, tapo galva perkelta. Jis nuvežtas ligonbutin ir randasi arti mirties.

Kisėnvgis Gavo Viso Pirmiaus Kalėjimą

Harry D. Watson, 52 metų, pirmiaus, tapo nuteistas ant pirmiaus kalėjiman. Jis buvo sugautas ketvirtu kartu sustant kisenius. Jo rekordas parodo, kad jis buvęs areštuotas jau 38 kartus įvairiose miestuose Amerikoje ir Kanadoj, ir vis už vagystes. Jis teisiamas nusprendė, kad jis turės būti areštuojamas žmogus, kuriam nėra patalpos, todėl jam vieta turi būti kalėjimas iki gyvos galvos.

Susitarė Vogė Ligonbučio Įvairius Daiktus

Siomis dienomis tapo suarėstuoti A. Yocus ir Estella Konat, Christ ligonbučio, Jersey City, tarnautojai. Penktadienio ryte A. Yocus rastas surištas ir burna užkimšta jojo kambaryje mirtėje ligoninėje. Jis policijai sakė, kad plėšikai surišo jį ir išsinešė iš ligoninės virtuvės daug daiktų. Policija nenorėjo tam tikėt ir padarė krata Yocus namuose po No. 12 Colden St., Jersey City. Pas jį rasta apie 2,000 dol. vertės daiktų. Pas Estella Konat taipgi rasta daug ligoninės paklodžių, rankšluosčių ir kitų daiktų. Yocus su Estella draugavo kaip meilužiai.

Plėšikai Atėmė Algom Išmokėti Pinigus

Kuomet George Emerick, James E. Mitchell & Son kontraktorių firmos kasierius, 332 W. 24th St., New York, rengėsi išmokėt darbininkam algas, įėjo ofisan du vyras su revolveriais ir pareikalavo atiduot pinigus. Ten buvus moteris Elizabeth Logan pradėjo rėkt, tai vienas iš plėšikų smarkiai kirtu jai revolverio kotu galvon, kad toji net apalpo. Surišė ir užkimsė burną kasieriumi, plėšikai paėmė su \$2,500 pinigų.

Susidūrė Du Laivai Brooklyno Pakraštėje

Penktadienio vakare Brooklyno pakraštėje susidūrė du laivai: vienas ekskursinis, vežantis 300 ekskursantų iš Coney Islando į Newarką, kitas perkėlimo laivas (ferry) iš Staten Island į Brooklyną. Tuo laiku nebuvo jokių miglų ant jūru, nelaimė įvyko per kapitonų nesupratimą: abu pasuko į dešinę pusę. Iš pasaziurių niekas nesužeista. Bet vienas laivas (ferry) smarkiai sugadintas; jį turėjo kitas laivas traukt prie krašto.

20,000 Galionų Vandens Užliejo Didelį Namą

Ant dešimties augštų namo ant Duane St., New York, stogo buvo didelis kubilas vandens, talpinantis 20,000 galionų, sveriantis 200 tonų. Penktadienio ryte kažin dėl kokios priežasties tas kubilas nupuolė nuo iškeltų balkių ant stogo. Puldamas pramušė stogą ir dešimto augšto lubas ir susilaukė devintame augšte. Visas vanduo iš kubilio pasileido su didžiausiu triukšmu. Vanduo taip greit, kaip kokia upė leidosi žemyn per visus augštus, kad darbininkai nespėjo išbėgt sausi; kiti lygiai juostos brido vandenyje namo koridoriuose. Už kelių minučių visas namas paliko tuščias, permirkęs vandeni.

Ant dešimto ir devinto augšto paprastai dirba daug darbininkų, bet kadangi darbo mažai yra, tai dirbama tik 4 dienas — penktadienį, niekas nedirbo. Bet jeigu būtų dirbė, būtų žuvę nemažai darbininkų, nes milžiniškas kubilas du augštų visai suardė. Namas jau gana senas; vandens kubilų namų inspektoriai, matyt, niekad neapžiūrėjo. Įvykus nelaimėi, inspektoriai apžiūrėjo, kad dar du kubilai ant kitų namų kaip tik laikosi.

Įteikdamas Šaukimą Teisman, Policistas Suuodė Alaus Kvapsnį

Policistas John Schleede, stovintis ant Locust Ave., So. Jamaica, patėmijo, kad važiuojantis trokų vyras nesilaiko dešinės pusės gatvės, jis susistabdė trokį ir išrašė tro-

ko kėravotojui Morris Greenberg pašaukimą i teismą. Padavęs "tikietą," policistas norėjo eit savais keliais, bet pabėgęs vėjų nuo troko, pakviopė tikras alus. Gi troke buvo prikrauta senų popierių. Ikišęs ranką i popieras, policistas sučiupo bačutes. Pasirodė, kad Greenbergas vežė 25 bačutes tikro senų laikų alužio. Dabar alus konfiskuotas ir Greenbergas sėdi už grotų.

Užgriebė \$50,000 Vertės Brangių Gėrimėlių

Šeši blaivybės agentai padarė krata ant ketvirto augšto name po num. 150 Reade St., New York, ir užgriebė už 50,000 dolerių vertės importuoto uždrausto skystimėlio. Tai buvo didelis sandėlis svaigalų. Rasta 1,000 galionų alkoholio, dvi po 15 galionų bačkas škotiško malto, 12 bačkų po 50 galionų degtinės, 43 "keisus" ir 200 butelių džinės, 21 "keisą" ruginės, 15 dėžių škotiškos degtinės, — dėžė buvo po tuziną butelių; 18 penk-galionių blekinių alkoholio, septynios dėžės šampano ir 10 dėžių Burgundų degtinės. Tai bent gėrimėlio turės blaivybės viršininkai. Su svaigalų užgriebimu areštavo aštuonis vyrus.

Amerikos Kalėjimai, Tai Kriminalyčių Kolegija

Penktadienį New Yorke įvyko susirinkimas ir kartu puota taip vadinamos National Prison Emergency Committee (šalies kalėjimų komiteo). Šito komiteto ponaj daug kalbėjo apie Amerikos kalėjimų gerumus ir blogumus; vieni gyrė, kiti peikė. Bet R. C. Patterson, pataisos komisio-nierius, kalbėdamas užreiškė, kad dabartiniai Amerikos kalėjimai yra tikra kriminalystės kolegija. Patekė žmonės kalėjiman nei kiek nepasitaiso, bet dar išmoksta visokių gudrybių kriminalystėse; pasidaro daug pavojingesni, negu pirm patekimo kalėjiman. Ypač jaunuoliai, patekę mūsų kalėjimuose, išsilavina nuo senesnių kalinių įvairių kriminalystės "amatų." Aršiausia, tai Amerikos kalėjimuose nepaisoma "sortuoti" kalinius: jaunus, naujus prasikaltėlius sodina kartu su senais kriminalistais; per daug priekamš kamerose; žiaurus apsiėjimas ir tt. priverčia kalinius pasidaryt daug blogesniais, vietoj pasitaisyt. Del šių priežastijų pastaruoju laiku daugelį kalėjimų įvyko kalinių sukilimai, del ko žuvo šimtai gyvasčių.

Darbininkų spauda senai nurodinėja, kad Amerikos kalėjimai lyginasi su buvaisiais caro laikais Rusijos kalėjimais.

Nelaukit Paskutinės Dienos

Pas mus įėjo madon laukt paskutinio vakaro su įsigijimu tikieto vakarienei. Kartais iki paskutinei valandai išperka tik apie 50 tikietų, o laike vakarienės susirenka iki pusantro šimto. Kas iš to išeina? Nagi tie patys žmonės, kurie išanksto neperka tikietų, sako, kad mažai gavo valgyt. Kad nereikėtų panašiai rugoti draugės Menkelinūtės išleistuvių vakarienėj, įsigykite tikietus ne vėliau sekančio penktadienio. Vakarienė bus sekanti šeštadienį, liepos 5, "Laisvės" svetainėse, Rengia Aido Choras ir LDSA 1 kp. Komisija.

Aidiečiai, Temykite!

Trečiadienį, liepos 2 d., bus Aido Choro ekstrā pamokos. Turėsime gerai prisirengt su dainomis del "Laisvės" pikniko, kuris bus 6 d. liepos, Ulmer Parke. Daugumas jau skaitė "Laisvėje," kad visi chorai, kurie dalyvaua šiame piknike, smarkiai rengiasi, todėl ir mes, aidiečiai, turime prisirengti, kad galėtume tinkamai sudainuoti. Aido Choras kur tik dainavo praecty, visada gerai atsižymėjo, todėl reikia stengtis, kad ir šį kar-

ta nepasiduot kitiem choram. Susirinkite visi trečiadienio vakare ne vėliau 8 val. Anksčiau pradėsim, anksčiau užbaigsim. Choristai gaus tikietus i "Laisvės" pikniką.

Jaunas Vincas.

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 6 šviesūs kambariai, kampinis namas, yra visi įtaisymai. Randa \$35. Taipgi 4 kambariai, randa \$22. Kreipkitės po No. 288 Keap St., kamps Division Ave., Brooklyn, N. Y. 152-4

PASIRANDAVOJA didelis ir šviesus kambarys, garu apšildomas, yra elektra ir telefonas, arti karų ir eleveiterio. Kreipkitės po No. 31 Grove St., tarpe Broadway ir Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y. 152-4

PASIRANDAVOJA fornišiuotas kambarys, šviesus, garu apšildomas, yra šiltas vanduo ir maudynė, atskiras įėjimas. Kreipkitės po No. 38 Stagų St., 3 lubos, Brooklyn, N. Y. 151-3

REIKALAVIMAI

REIKALINGA mergina arba moteris del prižiūrėjimo dviejų metų vaikučio ir pagaminimo valgio. Su užmokesčiu susitaikysime ant vietos. A. Sargent. 941 E. 98th St., Canarsie, N. Y. 153-5

REIKALINGAS dženitorius prie 20 kambarių namo, štymu apšildomas. Gaus 3 kambarius ir užmokesčių. Kreipkitės pas savininką: Arnstoff, 1319 Lincoln Place, near Utica Ave., Brooklyn, N. Y. Telefonas: Hardingway 6712. 152-4

REIKALINGAS partneris i restorana, kuris supranta apie valgių paravinimą, arba virėja. Geros sąlygos. Kreipkitės i "Laisvės" ofisą. 150-5

PAJIEŠKOJIMAI

PRAŠAU PRANEŠTI Jeigu kuris žinot apie mirtį Jono Jerulacio, gimusio Kluėnų Kaime, Jurbarko parapijoj. Buvo vedęs Ona Arlauskytė. Amerikoje gyvena Brooklyne. Patirta, kad jis miręs, bet kur ir kada norime sužinoti. Jeigu kas žinot, praneškite greitai sekamu adresu: K. Rudaitis 1637 S. 47th St., Cicero, Ill. 150-5

PARDAVIMAI

PARSIDUODA 12 kambarių namas, Sheephead Bay, vienas blokas nuo jūros, visi vėliausi įtaisymai; parsiduoda pigiai. J. Domenienė 44 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 153-8

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuojau savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J Brooklyn, N. Y. Tel.: Midwood 6261

Tel., 0783 Stag

J. LEVANDA (Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.



MALONAUS PASIMATYMO UŽEIGA

Jūs pažįstate mus, mes pažįstate jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūs, tai del pažinties uželkite, o būsite maloniai priimti.

J. ir O. VAIGINIS 214 Perry Ave., Maspeth, N. Y.



Telephone, Stag 9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINA LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūnėkūti su kitais, arba ramiai pasikalbėti.—Spjį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Nam BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stag 9105

DR. A. PETRIKA (PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Svindulų Diagnostika Gazo Anestetika

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 6 po pietų

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 6776

Telefonas Stag 2812

FRANK WHIT

STODGENSIS

Metalu Išimams ir Lubas; Užlaikoma Vandens.

225-231 LEONARD Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbama.

Notary Public

PHONE Stag 5043

Patarnaujami vis tamo. Tolimas tamo neadoma. Mūsų diena: Mūsų atliekai gerai. Mūsų kitas pas mane, o patarnaujami.

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS

POTOGRAFAS ir MALIORIUS

DARBŲ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Nufotografuoti ir sumaliuoti visokių paveikėlus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir su d a r o su amerikoniškais.

TELEFONAS: TRIANGLE 1450

Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Telephone: Stag 4409

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.